

# دوه کتابونه

لنډې کيسې

ليکواله  
صفيه حلیم

۲۰۱۴ م

د چاپ زیار- جعفر هاند  
مومند خیرندویه ټولنه- جلال اباد

۱. پاک خلک
۲. دوه کتابونه
۳. ستن تار
۴. کوډې
۵. دیوداس
۶. تاجبرو ترور
۷. د ورمو بنار
۸. میراث خور
۹. گیلې ماني
۱۰. کږه خوله
۱۱. انځورگره
۱۲. سور جنگ
۱۳. ډرایډ پلمز
۱۴. کورگی

۱۵. حلاله پودی

۱۶. پلار

۱۷. شنه لښته

۱۸. د غونډې نه وړاندې

۱۹. د چایو کڅوړه

۲۰. ملي ورځ

## پاک خلک

زما یادیري چي د صبرو په زنه تور خال و او کله چي دا به ستري شوه نو خال به يې په ورغوي ومنلو. انا راته ويلي و چي د هغي سره په کوڅه کي لوبې کوه خو کورته يې مه هه. پلار مي سرکاري نوکري کوله او د نوبسار نه يې پېښور ته بدل کړی و. زمونږ کورد پېښورد زاړه بنسار په يوي وړي کوڅي کي و.

زه به د شپږو يا اوو کالو وم او يو وړوکي ورور مي و چي هروختي د مور په ډډه سپور و او هر وختي به يې ژړل. هغه وخت راته بنسار داسي بنسکارېدو لکه د کلي هدیره چي هېڅوک به په کي نه و او يا کېدی شي ما پکي خلک نه ليدل.

پلار راته يو پړی راوړی و چي په دواړو سرونو يې د لرگي لاسي وو او د خپل کورمخي ته به مي په دي پړي لوبې کولې. لوبې څه وي خو د پړي نه اخوا ديخوا توپونه وهل و. دا لوبه "رسی ترپ" نومېده. په کلي کي به مي همدا لوبه کوله خو هلته رسی لوی لوی وي او دواړه سرونه به يې دوو جينکو نيولي و او نورو به تري دانگل.

يوه ورځ مي په کوڅه کي په خپل پړي توپونه وهل چي دوه کورونه وراخوا په باری کي مي يوه څېره وليده، د ماشومي جيني څېره... د هغي سترگي غټي او توري وي او زما چي ورته پام شو نو د باری د تمبي شاته پته شوه.

زما انا به د کور لويه دروازه پرانيستي ساتله او د دي نه بهر جوړه شوې د زيربخن مرمر په تخته ناسته وه. د بنسار خلکو به دي تختو ته "تلی" ويل. د ځېنو کورونو تلی د سرو سيمينتو نه جوړې وي. د ورځي به د بنسار دا ټولي کوڅي خوشي وي، کله نا کله يو سبزي وال به ورته پېښه وکړه او په زوره زوره به يې چغي وهلي. سهار به يو مشکي خدای خبر له کومه ځايه د اوبو مشکونه راوړل او د کوڅي ځېنو کورونو ته به يې وړل. انا به مي د مخامخ گاونډی سره په خبرو بوخته وه چي کرکي به يې هر وختي پرانيستي او ټول کارونه يې په ولاړي کول.

زما اوس هېر دي چي څه وخت هغه جيني چي ما يې څېره په کرکي کي ليدلي وه، کوڅي ته راووتله. دا هم راته ياد نه دي چي د هغي نوم څه و، خو ما ورته صبرو نوم اخيستو. صبرو په کلي کي زما کلکه ملگري وه او

ډېره مې يادېده. دې جينې لکه چې زما د توپونو غږ اورېدو او يا به يې کړکۍ د يو سوري نه راته کتل. هر وخت چې زه د کورنه به بهر راتلم نو دا به هم راغله او ما سره د "رسی ترپ" په لوبه اخته شوه. په څو ورځو کې صبرو زما دومره پخه ملگرې شوه لکه چې د کلي صبرو وه. د انا په شان يوه بڼه د هغې د کور په کړکۍ کې ولاړه وه او مونږ ته به يې کتل. زما انا د هغوی په خبرو نه پوهېده خو ماته گوډه هندکو به يې ورسره ويله. د صبرو او زما خپله ژبه وه او مونږ ته د خبرو دومره حاجت هم نه و.

يو وار به ما د پري په سر لگيدلي د لرگي دستې ونيولې او دواړو به پري په گډه د "ترپ ترپ" ويلو سره توپونه ووهل. د چا پښه چې به د پري سره وجگېده نو هغه به "وسوځېده" بيا به د بل کس وار و او هغې به د رسي دستې ونيولې. صبروله چل نه ورتلو، ما به پري دومره بڼه په هوا کې پورته کوو چې هغې به دا نشو کولی. دا به ډېر زر وسوځېده او زه به خوشاله وم، د غرمې د ډوډۍ په وخت به انا وويل، "راځه بچيه بس دی اوس لوبې ختمې کړه." زما زړه به نه و خو د انا نه وېرېدم نو پري به مې د لاس نه تاو کړو او صبرو هم غلي خپل کور ته ولاړه.

زمونږ د کور په بنکته پور کې يوه حوض و چې په کې نل لگيدلی و. د دې نل نه به يخي او خوږې اوبه راتلې چې موربه مې ويل دا د باري اوبه دي. ما به د لوبو هغه پري د دروازي شا ته يو لوی ميخ سره ځورند کړو او انا به راته د نل په اوبو، په ژېړو صابونو لاسونه ووينځل. د وينځلو په وخت به يې راباندې کلیمه هم تېروله. راته به يې وويل چې څوک د هندوانو سره لاس و جنگوي نو هغه پليت شي او بيا يې پاکول پکار وي. راته يې ويلي و چې څوک کلیمه تېروي نو هغه پاک وي. ما به انا نه پوښتنه وکړه چې "پليت" څه وي نو هغې به ويل، گنده. ما به بيا پوښتنه وکړه چې صبرو خو گنده نه وه، د هغې جامې به ما نه هم پاکې وي. انا به ځواب نه راکوو. بيا به مې پوښتنه وکړه چې ما خو د صبرو سره لاس نه و لگولی نو لاس مې څنگه پليت شو؟ هغه به زما په دغو پوښتنو په قهر شوه.

د صبرو پلار چېرته تللی و او کله کله به د دوی کورمخې ته پوليس هم ولاړ وه. ما د پلار نه پوښتنه وکړه نو ويې ويل چې دا خلک به د پوليسو سره هندوستان ته ځي. زه به پلار سره د کوڅې نه بهر د نانوايي دوکان ته تللم او د صبرو د ليدو لپاره مې د هغوی د کور ټولو کړکېو ته کتل. خو هغه

به نه بنکارېده. یوه ورځ مې د پېرې نه اخوا دیکخوا توپونه وهل چې هغې راته وویل "میرې کورته او" یانې زما کورته راشه. ما انا ته وکتل چې مخامخ بنځې سره په خبرو بوخته وه. د هغې پام نه و، مونږ رسی تړپ بند کړل او دواړه د هغې کور دروازي ته ولاړو. شاته مې وکتل نو انا د هغې گاونډۍ د کرکۍ سره ولاړه وه او یو لوی څادر یې کتلو چې ورباندې گلونه کښل شوي و او هغه بنځه د کرکۍ نه نیمه بهر خورنده وه. په بله شېبه زه د صبرو د کور په انگر کې ولاړه وم. هلته لویه باولۍ او په کې د لاس پم (پمپ) مات بنکارېدو ځکه خو اوبه په کې نه وې. چاپېره د برنډو د سنتو سره دومره بنځې ولاړې وې چې زه حیرانه شوم. ما سوچ کوو چې په هغه کور کې صبرو یوازې د خپل مور سره اوسېده. هغوی ټولو بنځو خبرې نه کولې او ما ته یې کتل. یوه نرۍ نروچکې بنځه را وړاندې شوه او صبرو یې د لاس نه ونيوله. د انگر په بل سر نغري کې اور بلېدو او یوې بنځې پرې ډوډۍ پخولې. هغه ډوډۍ ډېرې نرۍ او وړې وې او زړه مې و چې ویې خورم. یوه شېبه تېره وه چې صبرو راته د میسو په یوې وړې کتورۍ کې دوه زیر لډوان راکړل. هغې په خپله هم یو لډو خورلو او زه خو د مټايي شوقینه وم، زر مې کتورۍ ونيوله او نیم لډو مې په خوله کې کړو. د صبرو مور راته کتل او په نرۍ خندا کې یې وویل، "ارام سي کهاو بیتا"

ما لا بل لډو نه و خوړلی چې زما د لاس نه چا هغه کتورۍ لکه د تپوس پوره. یو کړنگ وشو او هر څه په کاشي فرش دانه وانه شول. ما وارخطا بره وکتل نو یوې زړې بنځې راته په پیغه څه وویل. صبرو خپلې مور پسې پته وه او مور یې هغې زړې بنځې ته په زوره زوره څه ویل. ما په فرش هغه مات شوي لډو ته کتل چې ځنگه یې راټول کړم او ویې خورم. ناڅاپه یوې بلې بنځې هغه کتورۍ په پښه ووهله او د نغري خوا ته یې پوره. ما نه اوس لډو هېرشو او د کتورۍ په ننداره وم، هغې بنځې د نغري نه راوتلې ایره واخیسته او کتورۍ یې پرې ډکه کړه. ما سوچ کوو چې اوس به راته دغه ایرې د خورلو لپاره راکوي نو په ویرې مې منډې کړې او له هغه کوره ووتلم.

د صبرو د کور دروازي نه بهر راته انا ولاړه وه. زه یې د څټ نه ونيولم او دوه څپیرې یې راکړې، "مردارخوري، پلپیتی، هرډری، ما درته نه و ویلي؟" ما په ژړا د هغې لاس نه ځان خلاص کړو او کور ته مې وځغستل.

کله چې د کور په دولسو پوښو وختلم نو مور زما د " کارنامې " نه خبره شوي وه او هغې هم راته وينا وکړه. "بس په کوڅه کې دې لوبې بندې شوي، سبا به ما سره د کور کارکوي" ما په چپغو چپغو ژړل او انا هم راپسې راغلي وه. هغې زه راگېره کړم خو نه مې پرېښوده چې جامې رانه وباسي.

مور هم ورسره لاس کوو او ما لتي تکولي. اخرزه يې هغې باولي کې کينولم چې د پمپ اوبه په کې جمع کېږي. په سختې گرمۍ کې به مې کله کله د هغې وړې باولي سوري بند کړو او بنه ډېر پمپ به مې ووهلو چې هغه ډکه شي. بيا به په اوبو کې مې لامبو وهل. خو په هغه ورځ انا چې راباندې د اوبو ډک منگې واړو نو له وېرې ورپرېږدم. هغې د وچې توري په ماشوره صابون وسولوو، ځگ يې جوړکړو او هغه ماشوره يې راباندې دومره کلکه ووهله چې هډوکي مې خوړېدل او ټول څرمن مې تک سور شو. خوله يې راباندې څو واړې کنگاله کړه چې د هغه لږو خوند يې هم رانه يورو.

وروسته پاکې صفا جامې مې واغوستې نو لنډ ويښته يې راته رمنځ کړل. زما په سر کې سپگې شوي وې نو پلار په تېر ژمي کې راته سر خريلي و او ما ټول وخت د شني وړي جوړه توپي په سروله چې په مري کې يې خوندي و.

اوس مې ويښته لوی شوي و خو دومره ډېر نه و. بيا هم دا وه چې جيني بنکارېدم. د صبرو دوه لويې غټې کوڅې وې چې د رسي ترپ پر وخت به يې تالی وهلي او ما ارمان کوو چې زما ويښته هم د هغې په شان لوی شي. په هغه ورځ ما ډوډۍ ونه خوړه او په سلگو سلگوستري شوم، يو وخت هم هلته په خپل کت کې ویده وم.

مازديگر د پلار د ليدو سره مې بيا ژړا پيل کړه او هغه چې زما کيسه واورېده نو انا او مور ته سخت په قهر شو. نه پوهېږم چې څه يې ورته وويل خو يوه خبره مې اوس هم ياده ده چې " هغوی هم د خدای پاک پيدا کړي دي ". انا په زوره زوره لگيا وه چې د هندوانو شی يې خوړلی و او هغه پليت خلک دي. زه وپرېدم چې په بله ورځ دوی به مې د صبرو سره لوبو ته نه پرېږدي، خو داسې ونه شول. انا راته وويل چې په کوڅه کې لوبې کوه خو د هغوی کورته مه ځه. بيا ما او صبرو به هره ورځ رسي ترپ کول او انا به هم هغسي د گاونډيانو سره په خبرو اخته وه.

خو ورځي وروستو روژه وه او ټول خلک به د غرمي په کورونو کې ويده و. ما خو روژې نه نيولي او سهار به مي بڼه غټه پراته د هگي سره خورله. مور او انا به مي د غرمي تږي او ستږي وي نو د صبرو سره د لوبو لپاره راباندې دومره سختي نه کېده. صبرو راته وويل چې مسلمان "پليت" وي نو ځکه د هغي خاله هغه کتوري په اير وځو واري پاکه کړي وه، ما په کور کې هېچا ته د کتوري حال نه و ويلي.

خدای خبر اتمه که لسمه روژه وه، پلار مي ويده و او د روژه ماتې نه لږ وړاندې مور راته "دوانيز" (سيکه) په لاس راکړو چې د نانوایي نه ډوډي راوړم. زه په منډه د پوريو نه بنکته ولاړم او چې د نانوایي مخ ته ودرېدم نو راياد شو چې د تودو ډوډيو د تاولو لپاره مي هغه سور دسترخوان نه و راوړي. هلته ډېر خلک د تازه ډوډي اخيستو ته ولاړ و خو نانوایي زه پېژندلم نو ماته يې د نورو نه مخکې څلور ډوډي راکړي چې دومره تودې نه وې.

ما ډوډي په دواړو لاسونو کې نيولي، په کوڅه کې روانه وم. د صبرو کور مخې نه چې تېرېدم نو نابېره د صبرو د مور غږ مي واورېدو. "نشاط بيتي" هغه په خپله دروازه کې ولاړه وه، د شېشي يو جگ يې په لاس کې نيولی و او راته وويل، "تورا اوبه لا دو، هم پياښي هين (لږې اوبه راوړه مونږ تږي يو) زه وارخطا ودرېدم، په لاس کې مي ډوډي وي او نه پوهېدم چې اول هغه کورته يوسم او که د شېشي جگ تږي راواخلم. هغي لاس وړاندې کړو، ما نه يې ډوډي واخيستي او جگ يې راته راکړو.

د خپل کور دروازه مي خلاصه پرېښي وه او د جگ سره چې هلته ورسېدم نو د څرمنې چپلکې مي د پښو نه لري کړي. بيا ورو غوندي دننه ولاړم چې بره په کور کې څوک خبر نشي. جگ مي د نل خولي پوري کلک ونيولو او ورو ورو د هغي مسينه "توتی" مي تاو کړه چې د اوبو شور پورته نشي. هم هغه وخت د جومات ملا اذان پيل کړو او زه پوه شوم چې ټول به په روژه ماتې لگيا وي.

د صبرو مور د نيمي خلاصې دروازي شا ته زما په انتظار ولاړه وه. ما نه يې د اوبو ډک جگ واخيستو او په خپلې ژبې کې يې راته دعاگانې وکړي. ما ترېنه خپلې ډوډي واخيستي او ځان مي په يوه منډه کورته ورسوو. چپلکې مي په پښو کړي او بره په دولسم پوني ورسېدم نو غوږ مي ونيولو چې انا او مور مي څه وايي. هلته خاموشي وه ځکه ټولو روژه



ماته کړې وه او په لمانځه ولاړو. ما پوډۍ په سور دسترخوان کې تاو او په شکور کې کېښودې. زما لپاره د لیمو د شربت گیلان همغسې ډک ایښی و چې په یوه ساه مې وڅښلو. په هغه ماښام ما د غوښې په بنوروا کې ډېر الوگان وخورل او څوک پوهه نشول چې د تنور پوډۍ مې ولې نه خوړه. خو د وېرې نه مې انا او مور ته نشو ویلی چې هغه ټولې پوډۍ ډېر وخت د صبرو د مور په لاس کې وې او پلټي وې. نه مې یادیري چې صبرو دوی کله هندوستان ته ولاړل او ما د هغوی په تلوڅه وکړل. خو زه یې ښوونځي کې داخله کړې وم. ډېر کلونه تېرشول او د انا په مړېني کې هرچا وویل، "خدای دې ورله جنتونه ورکړي، داسې پاک خلک اوس چرته دي؟" زه تراوسه وېرېزم چې هسې نه انا په دوزخ کې وي.

۲۰۱۳ م لندن

### دوه کتابونه

"شاه صېب دا کتاب هم دا نن رارسېدلی دی" د سلیم غږ د هغه پښې ونيولې او د کتابونو رېرې (د لاس گاډي) ته ودرېدو. د ښار په دې لوی بازار کې به زرغون شاه هره ورځ څه ناڅه کار پسې راتلو. یو څو ځلې د کتابونو ډکې رېرې ته یې هم پام کړی و او سلیم نومي ځوان سره به یې خبرې کولې. په رېرې کې ټول کتابونه د پښتو ژبې و، نوي او زاړه په کې گډ وډ پراته و. سلیم به زیات وخت د کتابونو په مطالعه بوخت و او داسې نه ښکارېده چې چا به ترې کتاب اخیستو. شاه صېب د سلیم په لاس کې نیولی د پښتو هغه نوس کتاب راواخیستو چې د یو مار مخ پرې جوړ و. سپین ښامار نومي دا کتاب د افغانستان د اوسنیو پېښو په اړه، یو نامتو لیکوال د ډېرو څېړنو وروسته په خپل لگښت چاپ کړی و. ده د کتاب څو پاڼې واړولې او ویې لیدل چې ورباندې بیه نه وه لیکل شوې. هغه سلیم ته وکتل او د سترگو په اشاره یې ترې د کتاب بیه وپوښتله. سلیم ورته وویل، "چا چې راته د خرڅ لپاره راوړی وو، وویل چې په یو نیم

سل روپۍ دانه دى " شاه په زوره زوره وخنډل، " د پښتو کتاب او په يو نيم سل روپۍ! د نه منلو خبره ده. " سليم هم له ناخوالي وخنډل او ورته يې وويل، " ما هم دغه خبره ملگري ته وکړه خو هغه وايي چې د کتاب د چاپ لگښت يې دومره نه دى څومره چې دوکانونو ته د دې ورليزل گران دي " شاه څو شېبې کتاب په لاس کې واړو راواړو او بيا يې سليم ته وويل، " که زه سل روپۍ درکړم نو څنگه؟ " اوس سليم په زوره وخنډل او ملک ته يې وويل، " دومره واره مې نه راځي، زه لس روپۍ کمې راکړه، دا به ستاسو د چاپو شي " شاه هغه کتاب په زوره بېرته په رېرې ورغوزار کړو او په تلو تلو کې يې ورته وويل، " خپل ملگري ته ووايه چې په دې بيه د پښتو کتاب څوک نه اخلي " د سليم په غټو رڼو سترگو يو سيورى وغورېدو خو بله شېبه د هغه ماشوم غږ ته يې پام شو چې د قلم بيه يې ترې پوښتله. " پنځه روپۍ ماشوم ورته ژر پنځه روپۍ ورکړې چې سليم د واسکت جېب ته کړې. نن هغه په لومړي ځل خپلې رېرې کې د کتابونو سره يو څو چينايي قلمونه او کتابگوټي ايښي و او تر اوسه يې هم دا پلورلي و. زرغون شاه چې کور ته ورسېدو نو يو آشنا ورته تيليفون وکړو چې په ملگرو ملتونو کې افسر و او ماښام د ښار په لوى هوټل کې د يوې مېلمستيا بلنه يې ورته ورکړه. هغه چې ماښام ځان جوړ کړو نو مېرمنې ورته ټينگار وکړو چې کور ته دې ژر راشي، ځکه د ښار وضع ښه نه وه او ځانمرگي بريدونه به اوس هره ورځ کېدل.

په ټاکلي وخت د ده آشنا ورپسې په خپل سپين موټر کې راغى او دوى د ښار نوې برخې ته روان شول. شاه په لاره خبر شو چې نن د کتاب نړيواله ورځ وه او هغه مېلمستيا په دې وياړ جوړه شوې وه. په دې کې د يو کتاب په اړه هم خبرې کېدې او زرغون شاه د کتابونو سره علاقه لرله نو ځکه ملگري ورته ست وکړو.

دى اوس لا خوشاله شو او ورته يې وويل، " دا خو دې ثواب گټلى دى، ته خبر يې چې کله راهبسي زمونږ په ښار د بمونو د چاودنو ټکه رالويدلې ده، د يوې غاړې نه مې هم د ادبياتو، شعر يا د هنر خبر نه دى اوريدلى. "

د ښار تر ټولو لوى هوټل چار چاپېره پوځيان ولاړ و. د عام ولس د موټرو لپاره يو بېل ځاى ټاکل شوى و خو د بهرنيانو د موټرو د تالاشۍ ځاى هم بېل و او دوى ته د هوټل لويي دروازي ته د تلو اجازه هم وه. د زرغون شاه آشنا بهرنى نه و خو د ده په سپين موټر د ان-جي- او نښه لگېدلې وه.

دوی د تالاشۍ نه وروسته د د هوټل لویې دروازې ته نژدې ولاړل او هلته له موټره بڼکته شول.

شاه لومړی په خپلو وېښتو او بیا په برېټو لاس تېرکړو او په رڼاگانو بڼایسته شوي تالار ته وردننه شول. هلته یو څو بهرنیان او د ښار ماږه او لوستي خلک راټول و. په سپینو جامو کې چست بېره گانو ټولو ته پتتوسونه گرځول چې په کې د شرابو نه علاوه د میوو سره او نارنجي اوبه په جامونو کې ځلېدې. په نورو پتتوسونو کې د خوړو توکي و چې په گوتو به دې را اخیستل او یوه مړۍ به شول. شاه خپل ځینې نور ملگري هم په کې ولیدل او تر څو چې یې ورسره روغبر کوو، اعلان وشو چې مېلمانه دې د غونډې تالار ته ورشي.

هلته د ټولو لپاره کرسی ایښي وې او په مایکروفون د هېواد تر ټولو نامتو ژورنالېست ولاړ و. هغه ټولو ته هر کلی وویل او بیا څو مېلمنو پرله پسې د کتاب او د لوست په ارزښت خبرې وکړې. ژورنالېست د انگرېزي ژبې یو کتاب راواخیستو چې د افغانستان د وروستيو پېښو په اړه لیکل شوی و. د دې کتاب د مخ د پاڼې پوستېر د سټیج په دېوال او په تالار کې هم ځړول شوی و. د کتاب په اړه یو څو خبرې وشوې نو په تالار کې رڼا گانې تټې شوې. مخامخ په پرده یو ویدیو فلم وښودل شو چې په کې د کتاب لیکوال دخپلو هڅو او د څېړنو په اړه غږېدو.

د دې لنډ فلم نه وروسته ټولو مېلمنو ته زېږی ورکړل شو چې د تالار په یو اړخ کې د لیکوال له خوا دستخط (لاس لیک) شوی د هغه کتاب سل کاپیاني اېښودل شوي دي او په ځانگړې بیه چې د بازار نه لږ وه خرڅول کېږي. د دې اعلان سره غونډه پای ته ورسېده او ټول مېلمانه په مېزونو ایښي کتابونو ته لکه د شاتو د مچيو ورتول شول.

شاه هم د خپل ملگري سره د خلکو په لیکه کې په انتظار شو. یوکس نه چې کتاب یې په لاس کې و د کتاب د بېي پوښتنه وکړه. " ۳۰ ډالره " هغه ورته وویل. شاه خپل جیب کې لاس ووهلو نو ملگري ورته وویل، " که ډالري درسره نه وي نو زه به یې ورکړم " ده خپله بټوه راوویستله او ملگري ته یې وویل، " یاره ستا دا احسان لا راباندې ډېر دی چې دلته دې راوستلم، که نه دا کتاب به می له کومه ځایه راغوښتو. " ملگري ورته وخنډل " په ۳۰ ډالره خو ماته دا کتاب یو څه گران ... " ده ژر د هغه خبره ونيوله ، " گرانه ..ته لېونی یې، په دې خو د لیکوال دستخط هم شوی

دی، داسې کاپیاني خو لږ وي. ما ته خو که څوک په ۵۰ ډالره هم راکړي، نو اخلم يې. دا خو زمونږ د وطن تاريخ دی او د دې د ليکوال هم کور ودان چې دومره وخت يې پرې تېر کړی دی" د شاه د لاس نه ۳۰ ډالرو يو بل سپين لاس ته کډه وکړه او لږه شپبه وروسته هغه کتاب په ترڅ کې وهلی موټر لوري ته روان شو.

زرغون شاه چې کور ته ورسېدو نو نېغ خپلې کوتې ته ولاړو. هلته د ۳۰ ډالرو هغه کتاب يې په يوې ښکلې الماری کې بند کړو او بيا په تلويزون د انگرېزي فلم په کتلو بوخت شو.

په هغه ماښام د ښار په زړه برخه کې د تنگو کوڅو په څنډو جوړ په يو وړوکي کور کې سليم نومي ځوان لږه شپبه وړاندې د چاپو سره ډوډۍ خوړلې او اوس د پښتو هغه کتاب په لوستلو بوخت و چې ليکوال په کې د افغانستان پېښې څېړلې وې.

۲۰۱۲ م لندن

### ستن تار

شپږي زما اتله وه. هغه ما ته لکه د خدای د نور يوه پلوشه وه. کله راهېسي چې هغې راته د خپل ژوند کيسه کړې وه، زما په زړه کې د هغې درنښت نور هم زيات شوی و. دومره اوچته ښځه په دومره لوی مقام يوازي د خپل استعداد په زور رسيدلې وه، زه اوس هم ورته ډېر درنښت لرم.

د ميلان ښار په زړه کې د جامو نندارتون او يو دوکان د شپږي په نوم و چې د فېشن په نړۍ کې يې شهرت لرلو. په کال کې دوه ځلې به هغې د خپلو نويو جامو او لباسونو نمونې د نندارې لپاره وړاندې کولې او بيا به د جامو پلورونکو ورته فرمايش ورکولو چې دا نمونې په لوی شمېر ورته جوړ کړي. د هغې د نوم ټاپه چې په کوم کميس لگيدلی وه، د نړۍ په لويو بازارونو کې په گرانه بيه خرڅېده.

زه د شپږي يوه معمولي خياطه وم، چې يو وخت د اروپايي ډول جامو په جوړولو هېڅ نه پوهېدم. که وگورئ نو زما او د شپږي د ژوند کيسه ورته وه، سيوا له دې چې هغه ما نه په عمر کې مشره وه. زه د کراچۍ په ښار کې د يو معمولي سرکاري ملازم لور چې سبق کې دومره تکړه نه وم.

شپري د فرانسې او د ایتالیا تر منځ د یو کلي اوسېدونکي او د بنوونځي د سبق نه وروستو یې په یوې هټۍ کې ستن تار او د گنډلو نور واړه توکي خرڅول.

زمونږ په محلت کې هرې جینۍ ته د کور کارونه بنودل کیده. په کور کې د زړې زمانې یو مشین پروت و چې ما پرې چل زده کړو او ورو ورو د کور د ټولو غړو جامې مې ورباندې گنډلې. کله نا کله د گاونډ جینکو سره به مې د کبار رنگینې مجلې ولیدې او د هغې لباسونو په ډیزاین مې ماشومانو ته جامې جوړولې. اخوا شپري د ستن تار په هټۍ کې د جامو د ډیزاین زړې مجلې لیدې او په خپل کور کې به یې هغسې کمیښونه ځان ته جوړول.

زه د ۲۲ کالو واده شوم او د خپل مېړه سره میلان ته راغلم چې ډېر پخوا نه دلته اوسېدو او د یوې ایتالوی بنځې سره یې واده هم کړی و، خو وروستو ترې بېل شو او زه یې را واده کړم. مېړه مې رانه ۳۰ کاله مشر و خو زمونږ د لیرې خپلوانو سره یې پېژندل چې زه یې ورته وښودلم. زما درې نورې خویندې هم دي او مور مې اندېښمنه وه چې څنگه به یې ودوي نو ښايي زما نه یې ځان خلاص کړو.

د واده نه وروستو په نوي ملک کې ژوند راته ډېر عجیبه ښکارېدو. مېړه به مې د مازدیگر کار ته تلو چې د یو هوټل ملازم و. د شپې یوې او دوو بجو پورې به په کار بوخت و. زه په ژبه هم نه پوهېدم او په بازار کې به مې په ماته گوډه انگرېزي خپله سودا کوله. کال وروستو مې زوی وشو خو هغه به دومره ژړل چې مېړه مې د ده د لاسه خوب نشو کولی. هغه به مې په گاډي کې واچوو او تر غرمې به مې بهر گرځوو. یوه ورځ د خپل اپارټمنټ دالان ته چې راغلم نو د پونو د دېوال سره مې د گنډلو مشین ولیدو. دلته کله کله خپل د کور فالتو سامان همدغسې په لاره کې کېږدي چې که د چا پکار وي نو اوچت دې کړي. زه کور ته ولاړم او مېړه ته مې وویل نو هغه مشین یې راته راوړو.

شپري هم د یو پاڅه عمر سړي سره واده کړی و چې د هغې خوښ و. هغه د خپل کلي نه ووتله او په روم کې یې ژوند پیل کړو. هلته یې ماشوم وزېږېدو او مېړه یې پېسي لرلې خو شپري د جامو د ډیزاین په یو کالج کې داخله واخیسته. په لږه موده کې هغې د مېړه په مرسته یو وړوکی دوکان

خلاص کړو چې خپل ډیزاین شوي جامې به يې په کې خرڅولي. يوه  
ځوانه جينۍ يې هم ساتلې وه چې گنډل يې زده و.  
د هغه زور مشين د بېخ په ډبي کې د دې ټولې پرزې او ستنې ايښې وې او  
سم دم کار يې کوو. مازديگر چې زما مېړه به کار ته ولاړو او زوی به  
مې ويده کړو نو په مشين به مې څه نا څه گنډل. د خپل ماشوم لپاره به مې  
ورباندي کميسونه او جانگيې جوړول.

يوه ورځ د زوی د گاډي سره په سرکونو گرځېدم چې د شپږي نومې  
دوکان په شيشه کې مې د ماشوم پتلون او جمپر وليدل. دا يو ځای گنډل  
شوي و او ورباندي سور گلاب په ډېر مهارت ټومبلی و. ما په بله ورځ د  
مېړه زور د جين پتلون وسپړو او د خپل زوی شاکر لپاره مې ترې  
هماغسې جامې جوړې کړې. دی اوس د يو نيم کال و او قدم به يې وهلو  
نو هغه ته مې دا جامې ورواغوستې. د سور گلاب پر ځای مې ورباندي  
نيلا غاټول په تارونو جوړ کړو او ورسره ښه ښکارېده.

ما هغه نژدې پارک ته بوتلو چې د وړو ماشومانو ټالونه او زانگوگانې يې  
لرلې. په پارک کې نور ماشومان هم و خو پام مې شو چې ځينو زما زوی  
ته بيا بيا کتل. يوه ښځه رانژدې شوه او ما ورسره په ماتې گوډې ايټالوی  
کې خبرې پيل کړې. زما نه يې پوښتنه وکړه چې د ماشوم لباس مې کوم  
ځای نه اخيستي و. ما ورته وخنډل چې په خپله مې جوړ کړی و. هغه يو  
څه حېرانه وه او په لاس يې د ماشوم جامې وپلټلې.

د شپږي په ورکشاپ کې کار ډېر شو نو هغه نوره هم بوخته شوه او کله  
چې د هغې ډيزاین شوي جامې د ايټاليا د ځوانانو يوه سيالي وگټله نو د دې  
عکسونه په ورځپاڼو او مجلو کې خپاره شول. د ميلان تر ټولو لوی  
نندارتون ورته بلنه ورکړه چې خپلې جامې دې نندارې ته وړاندې کړي.  
هغه کال دا ډېره بوخته شوه او زوی يې زيات به د دې مېړه سره و.  
شپږي د بانک نه پور واخيستو او نور خلک يې په کار وگومارل چې  
نندارتون لپاره جامې جوړې کړي.

هغې ښځې راته خپل کارت راکړو چې پيړه نومېده او د شپږي يوه خياطه  
وه. په کارت د شپږي د نوم "اېس" هم جوړ شوی و چې د شهرت ټاپه وه.  
دوی نورو خياطانو ته اړتيا لرله او پيړه راته د کار پېشکش وکړو. په بله  
ورځ زه د ژوند په کاروبار بوخته شوم ځکه کارت مې مېړه ته ښودلی و او  
هغه ورسره څه شوق څرگند نکړو.

خو ورځي وروستو مي شاگر بيا پارک ته ويستی و. هماغه بنځي پييره راته د ليري نه لاس وخوځوو چې د غرمي ډوډي په وقفه کي به هغي پارک ته راتله او سيگرت به يي څکول. شاگر زما د زور کوټ د تيکي نه رغول شوي جپکت اغوستی و. هماغسي جپکت ما د يو بل ماشوم په غاړه ليدلی و خو په هغي د پلاستيکو توکمي وي او ما ورباندې د خپل يو مات امپل غټي سري مري لگولي وي. پييره د جپکت صفتونه کول او بيا يي راته ست وکړو چې د دي د کار ځای ته ورسره ولاړه شم.

زه د مپره نه وپرېدم او بي له اجازي ورسره نشوم ورتلي، خو پييره د لاس په اشاره راته وويل چې د دوی ورکشاپ پارک ته مخامخ و. ما شاگر گاډي کي کپنولو او ورسره ولاړم. زه د دي دوکان مخي نه څو واري تپره شوې وم او د دوی د جامو څو نموني مي په خپله جوړي کړي وي. د دوکان شا ته بله دروازه او دننه لوی ورکشاپ و. هلته څو لوی د گنډلو مشينونه، مېزونه، د برقي تارونو سره ځورند داسي الات و چې ما پخوا نه و ليدلي. څو کسان په کار بوخت و چې مخي ته يي په يوه لويه تخته د واده د يو کميس پيزاين جوړ و. هر چا د کميس برخي ځان ځان له جوړولي. ما ته يي خوند راکړو او هوډ مي وکړو چې دلته کار کولی شم. مپره مي زما د کارسره مخالفت نه لرلو خو د ماشوم د ساتني لپاره يي راته بندوبست هم نه کوو. پييره راته هغه انتظام وکړو او د ورکتون په پېسو مي ورسره بحث وکړو چې اخر يي راته په کانټرېکټ يا قرارداد کي وليکلي.

شپري هغه کال د ميلان په نندارتون کي د يو ستوري په شان ووځلېده او هرې خوا ته د دي د جامو ډنډوره شوه. خو هر گلاب ازغي هم لري. د دي ماشوم زوی چې پلار ساتلو، يوه ورځ د کور په بالکني وختلو، پښه يي خطا شوه او د دريم پور نه په سرک ولوېدو. د دي مپره هغه وخت په غسل خانه کي و او شپير کلن "بونيتو" په اېمبولانس کي يي روغتون ته يوړو. د هغه د ملا تپر مات شوی و او په گرځنده کرسې کي کېناستو. اوس هغه د ۲۰ کالو بنکلی ځوان دی او په ډانگورو گرځېدی شي.

شپري په خپله به زيات وخت بهر ملکونو ته تله او يو سپين ږيري جورج فيته په غاړه او خرچاک به يي په لاس کي وو، زمونږ د ټولو کارونه يي له نظره تېرول. مونږ ټول اته کسان به په دي ورکشاپ کي په کار بوخت و چې د شپري نمونه شويو انځورونو ته به مو کتل او خپله خپله برخه کارونه

به مو ترسره کول. په نورو ځایونو کې هم د دې جامې جوړېدې خو هغوی په نورو ښارونو کې وه.

د یو څو ورو ورو کارونو نه وروستو زما استعداد ټولو ته په هغه ورځ څرگند شو چې د واده د سپین کمیس غاړه چا وړانه وگنډله. د دې ډیزاین په خپله شپږي جوړ کړی و او ټول وارخطا و ځکه په لنډ وخت کې به بل کمیس رغول کېدو. ما اصل ډیزاین ته وکتل او بیا مې د وران کمیس غاړه ولیده. جورج نه مې اجازه واخیسته چې زه یې رغوم. پوهه نشوم چې څومره وخت مې ورباندې تېر کړو خو د کمیس غاړه مې په داسې هنر جوړه کړه چې یوه بڅی هم په کې نه ښکارېده او نه چا معلومولی شول چې غاړه وړانه وه.

زما اصل ازموینه هغه وخت کېده چې شپږي ته یې کمیس وښودلو. هغې کمیس معاینه کړو او خبره نه وه چې په غاړه یې څه چل شوی و. خو جورج له هغې وپېرېدو او ورته یې ټوله کیسه وکړه. شپږي هغه کمیس رد کړو او د بل کمیس د جوړولو امر یې وکړو. په ورکشاپ کې ټول حېرانه و چې شپږي ولې هغه کمیس مشتریانو ته نه و استولی او نوی کمیس یې غوښتو. یوې ښځې وویل چې هغه لېونی وه او د کارگرانو د استعداد نه سوځي. خو پښیره وویل "دا ټاپه د باور نښه ده او هغې خپلو مشتریانو ته دوکه نشوه ورکولی"

شپږي زما لیدو ته راغله او زه یې یو کبڼي یا قهوه خانې ته بوتلم. راسره یې اوږدې خبرې وکړې او زما د زدکړو او کور په اړه یې وپوښتل. راته یې مشوره راکړه چې وړاندې تلو لپاره د جامو د ډیزاین کورس ضرور و. شپږي په دريو ژبو ایټالوی، فرانسوي او انگرېزي خبرې کولی شوې او د فېشن په مجلو به یې کله کله د دې رنگین عکس هم خپرېدو. هغه به زر په قهر کېده او که په گنډل شویو جامو کې یې څه غلطې ولیده نو دا په چيغو به شوه او خلک به یې سپک کړل. ډېرو نازک طبع ښځو او سړو د دې په رویه ورته کار پرېښي و خو هغې خپل عادت بدل نکړو.

ما سره شپږي یوه ورځ په معمولي خبره وړانه شوه او نژدې وه چې ما هم کار پرېښي وای خو زه ملامته وم. د هغې جوړ ډیزاین مې سم نه و گنډلی ځکه خو مې ترینه بڅښنه و غوښته. بس په هاغه ورځ زمونږ ملگرتیا پیل شوه. کله کله هغې به په خپل موټر کې کښېنولم او یو نندارتون ته به یې



بوتلم. په لاره به مو د جامو او نوي فېشن خبرې کولې. هغه يوه فنکاره وه او زه پوهه شوم چې ډېر حساس زړه لري. ما د اروپايي جامو د ډيزاين او زدکړې لپاره لومړی ايټالوي ژبه زده کړه او ورپسې په يو کالج کې مې داخله وکړه چې د غرمې دوه ساعته به يې کلاس و. زوی مې د پنځو کالو شو نو په بنوونځي کې داخل شو او په هغه کال ما د جامو د ډيزاين ډيپلومه واخيسته. د ژمي د جامو په فېشن کې نابيره بدلون راغلی و. سړ کال کوټونه اوږده خو د اوږي لباسونه بيا لنډ او تنگ وو. د فېشن په نړۍ کې خبرگرم و چې سړ کال د فرانسې نه انقلاب را روان و، خو څوک خبر نه و چې بدلون به څه وي. ما اوس هر ډول لباس ډيزاين کولی شو او په خپله به مې گڼدلو. شپږي به هم رانه مشوري اخيستي او ما به د هغې جوړې شوي خاكي ورته اصلاح کولې. کله داسې هم کېده چې دواړو به په گډه يو کميس ډيزاين کړو او ما به ورله په خپلو لاسونو جوړ کړو. ورته به مې خندل چې دواړه لکه د ستن تار يو بل ته اړ يو، که ستنه نه وي، تار به څوک څه کړي او که تار نه وي نو ستنه بيکاره ده.

د اوږي د جامو نندارتون لپاره مونږ دواړه بوخت شو. ټوله شپه به مو د لويو تختو په اوچت مېز په ولاړه د جامو انخورونه جوړول. دا لومړی ځل و چې هغې زما ډيزاين شوي يو پوره لباس په نندارتون کې د شاملولو فېصله کړې وه. دا د اوږي د غرمې د اغوستو لباس و چې د پاکستاني کميس په ډول يې څاگونه لرل. په اوږدو لستونو يې د ورېنم يو لوی گل جوړ و. د نازک شيفون لويټه د هغه گل په ډول تاو شوی چېکت و چې غاړه يې په يو سوچه ملغري بندېده. په دې لباس زما نوم ټاپه شوی و او د خبرتيا په پاڼه کې هم ليکل شوی و.

د نندارتون په شپه زما مېړه د کار نه رخصت اخيستی و چې شاکر راته وساتي. هغه به زما په بوختياوو خوشاله نه و خو هره مياشت زما د کار ډېرې پېسې به بانک کې راتلې نو خوله يې بنده وه. دی د ښار نه بهر د يوې ويلا ( وړوکي محل) اخيستو ته لېواله و. زمونږ په ژوند کې اوس هغه محروميت نه و چې د پېسو په نشتوالي مو زغملو. د نندارتون په پای کې شپږي زه د لاس نه ونيولم او د ناستو خلکو په وړاندې يې بوتلم. ټولو لاسونه پرکول او زما جوړ لباس خلکو بيا بيا ستايلو. نه پوهېږم چې ما به په هغه شپه د څومره خلکو مننه کړې وي او څومره کېمرو زما عکسونه

واخيستل. د شېري خزانه دار ته د جامو خرڅوونکي يو لوی ستور هم هغه شېبه د دې لباس لپاره بولي ورکړې وه. د شپې يوه بجه زه ستړې ستومانه کور ته راغلم نو پلار او زوی دواړه نه و. زه حېرانه شوم چې په دې مهال چېرته تللي و. زوی به مې کله کله د پيزا فرمايش کوو خو په دې وخت زيات رستورانونه به بند و. زه لا په دې چرتونو کې وم چې د کور ټيليفون وغږېدو او بل سر کې زما مېړه چې راته څه وويل هغه راباندې سر وگرځوو. شاکر د خپل وړوکي بايسکل نه لويديلی و او روغتون ته يې وړی و. زه په ترات بنکته ولاړم او په ټپکسي کې مې ټوله لاره دعاگانې کولې. نه پوهېږم ولې هغه وخت ما ته د شېري زوی بونيتو رايادېدو. په زړه کې مې خدای ته زاری کولې چې ما ته سزا راکړه خو زوی مې معيوب نکړې. هلته په رسېدو مخامخ د روغتون په لويه دروازه راته مېړه ولاړ و او تر څو چې مونږ شاکر ته رسېدو، راته يې ټوله کيسه وکړه چې هغه څه وخت او څنگه د بايسکل سره بهر وتلی و. د شپې زمونږ د کور مخه خوشي وي او هوا گرمه وي نو ماشومان هلته په بايسکلونو لوبې کوي. ما شاکر ته چرې هم اجازه نه وه ورکړې چې د شپې په سر کې لوبې وکړي. هغه د بايسکل نه لويديلی نه و بلکه په سر کې يو موټر وهلی و، اوس بې هوشه پروت و او ډاکټرانو وويل چې د څټ هډوکي يې مات شوی و.

۲۰۱۱ م لندن

## کوډې

د پېروزي بېو د خپټې دوزخ په هېڅ شي نه ډکېدو. له سهاره چې د چايو د څښلو سره د هغې د خولې ور پرانستل شو نو تر شپې ویده کېدو وخت پورې به يې خوله نه بندېده. هر څومره چې به يې خوړل، هماغومره يې لوړه زياتېده.

نن هم پېروزي بېو د چايو لوبني راتول کړل او د ماشومانو نه پاتې د پراتو خخوسکي يې يو ځای د پېروي په کاسه کې ډېرې کړل. د ټولو پاتې پرچونو نه يې شات په گوتو را وڅڅېدل خو هغه يې هم د کاسې د ملغوبې سره يو ځای وخورل. تر څو چې د کور خدمتگاره د لوبنو وړلو لپاره

راتله. پپروزي ببو هر څه په لويو لويو نمريو د خولي نه تېر کړي و. د پاڅېدو پر وخت به يې وويل، "رزق ضايع کول نه دي پکار." پپروزي ببو د رزق سره ډېره مينه وه. د چايو به ايله څو شېبې تېرې شوي وې چې هغې به د غرمې د کټوۍ لپاره ترکاري کې لاس ووهلو. د کور نورو بڼځو به د متر نه دانې ويستلې او که گازرې به يې سپينولې، پپروزي ببو به ترې چونگ ډک خولي ته کړو. بيا به يې د چا ماشوم ته پېسي ورکړې چې د کوڅې نه ايشيدلي وړي، گنډېري او يا بل هر څه چې خرڅېدل، ورته راوړي.

په دې لوی کور کې بڼځې او سړي ډېر و او ماشومان ترې لا زيات و. هاغه چې بڼوونځيو ته به نه تلل، ټوله ورځ به يې د پپروزي ببو له د خوراک شيان راوړل. کله کله به په ببو چپه راغله نو د بسکتو پوره ډبې به يې په يو وار وخورو. يا به يې هندوانه ماته کړه، نيمه به په يو وخت او نيمه به څو شېبې وروسته خوره. په داسې وخت کې به هغه لکه د يو څاروي په خپل ځای سملاسته او په خپټه به يې لاس ووهلو. د هغې خوابښې به ورته په بدو رډو شوه، "ځواني مرگې، خپټه دي ده که تتور، چې هر څه په کې سوځي، زما زوی دي وخورو، خو ستا په خپټه دي لعنت وي." کله کله به پپروزه په نيمه شپه کې به راپاڅيده او په پخلنځي کې به يې وچه ږودۍ د غورو او چيني سره وخورل.

پپروزه په ځوانۍ کې کونده شوې وه. په دې پوهېده چې ډېر خواره تاوان لري خو د هغې په وجود کې دننه يوه داسې ناليدلې بلا ناسته وه چې په هېڅ شي نه مړېده. خپل علاجونه يې هم کول. د خپټې د چينجو د دارو نه تر روژو نيولو پورې هر څه يې وکړل، ژاولي يې ژولې خو اثر يې نه و. د هغې د خوابښې ملگرې چې د بنار د يوې ډاکټرې صفتونه به يې کول، ورته مشوره ورکړه چې بزور دې هغې ډاکټرې ته وېښايي. هماغسې وشول او پپروزه يې دې لوی ډاکټرې ته بوتله. د هغې د طبي معاينې نه وروستو، ډاکټرې دا بلې کوټې ته واستوله او د هغې خوابښې سره يې اوږدې خبرې وکړې.

پپروزه او خوابښې يې چې له ډاکټره راوگرځيدې نو يو ډول گولی ورسره وې، چې ډاکټر ورته ليکلي او هغوی د درملتون نه اخيستي وې. خو تر ډېرو ورځو په کور کې څوک خبر نه و چې د پپروزي مرض څه و.

پيروزه يو څو ورځې د گوليو په خوړو ارامه معلومېده او د خوابني يې هيله پيدا شوه چې د هغې مرض په بڼه کېدو و.

د ښار ترټولو لوی ډاکټري د مريضانو دوسيې خپل مشر ته وړاندې کولې او يو يو مريض په اړه يې خبرې کولې. په دې کې د پيروزه په نوم د يوې مېرمنې دوسيه هم وه. د دې په ليدو ډاکټري وويل، "زمونږ په ټولنه کې ښځو ته څوک ښه ډوډۍ نه ورکوي او تل خواري وي، خو دا يوه عجيبه قضيه ده. مريضه ځوانه کونډه ده، اولاد نه لري او هغه کمې چې د دې په ژوند کې دي، په ډوډۍ پوره کوي." مشر ډاکټر خپلې عينکې له سترگو ليرې کړې او د ډاکټري نه يې وپوښتل، "نو تا ورته څه مشوره ورکړه؟" ډاکټري وويل، "ما د اينټي ډپريشن معمولي گولي ورته وليکلې خو د هغې خوابني ته مې غوږونه خلاص کړل چې يا خو ورته بل واده وکړي او يا څه مصروفيت دې ورته پيدا کړي." مشر ډاکټر عينکې په سترگو کړې او سر يې وخوځوو، "فکر نه کوم چې دوی به ډاکار وکړي"

پيروزه د ډاکټري په گوليو هم ښه نشوه او د هغې وجود اوس دومره وپرسېدو چې په لاره به نشوه تلې. د هغې مشري ايندروور مور ته وويل چې په پيروزې ارو مرو يا سيوري و او يا پرې چا کوډې کړي دي. څو ورځې چې تېرې شوې نو پيروزه بيا د خپلې خوابني سره روانه وه. دا ځلي د دوی مخه د ښار زړې برخې ته وه. هلته يو پير ډېر د کرامت خاوند و او د کوډو علاج به يې کوو، دوی چې بېرته راغلي نو په بله ورځ په کور کې د ښځو جنگ ونښتو.

پير صيب پيروزې ته ويلي و چې "يوې ښځې درباندي کوډې کړې دي او دا ښځه ستا په کور کې وه." اوس ټولو د دې ملامتيا د پيروزې په مشري يور واچوله چې څو ورځې د مخه يې ورسره ناندري و هلي وي.

۲۰۱۰ م پېښور

### ديوداس

د هغې خوشاله فلمونه خوبښېدل، خوشاله کيسې به يې اورېدې او د غمژنو فلمونو نه به يې ځان ساتلو. په دې ښار کې ډېرې سينما گانې دي او هره اوونۍ په کې نوي فلمونه ښودل کيږي. زما او د هغې ملگرتيا د دې فلمونو

په تبصرو وشوه. په يو کالج کې مو سبق ويلو او د يو څو مضمونونو لپاره به په لکچر خونه کې يو ځای شو. کله په تفريح کې به د نورو ملگرو په ډله کې د يو بل سره مو بحث پيل کړو نو ټول به غلي و او مونږ به لگيا و. بيا داسې شوه چې هغې به فلم وليدو نو کيسه به يې بدلوله.

"دا کيسه داسې نه وه پکار" هغې به په باور وويل او ما به ترې پوښتنه وکړه "څنگه پکار وه؟" دا به لگيا شوه چې که په فلاني ځای کې د موټر پر ځای هلک په بس کې تللي وي نو ښه به وه. "يا" هېروين که د غريب کور نه وای نو په کيسه کې به زور پيدا شوی وي."

زه څه خبر وم چې "ديوداس" فلم به ما ته غم شي. د دې فلم لومړنۍ "شو" ليدلو ته د خپل يو ملگري سره ولاړم. په بله ورځ مې ورته وويل چې ويې گوره، ښه فلم دی، هغې فلم وليدو نو په دويمه ورځ يې سترگې په تورو عېنکو کې پټې کړې وې. زه پوهه شوم چې فلم ته به يې ژرلي وي. ما ته يې وويل، "گوره د فلم پای داسې نه و پکار." ما ترې پوښتنه وکړه، "ښه نو څنگه پکار و؟" دې وويل، "پکار وه چې ديوداس او چندرمکهي واده کړی وای." ما وخنډل، داسې څنگه کېدې شوه. دېوداس خو د پاروتي سره مينه لرله."

هغه شېبه غلي وه بيا يې وويل، "د پاروتي مېړه به مړ شوی وای او دوی دواړو به واده سره کړی وای." ما ورته وويل. په هغه مذهب کې کونډه بل واده نشي کولی. "دې ما سره جنگ پيل کړو." تاسو سړو دا هر قانون د ښځو پر ضد جوړ کړی دی."

څو ورځې وروسته دا خوشاله وه راته يې وويل، "د فلم کيسه مې يو څه نوره بدله کړه."

"هغه څنگه؟" ما ته دا په زړه پورې وه.

"د پارو د واده پر وخت ديوداس ورته منت زاری وکړي نو دا دهغه سره ولاړه شي"

ما غوږونو ته گوتې يورې، "توبه، توبه، پارو خو ډېره نېکه جينۍ ده. دا څنگه امکان لري، پارو خپل مور پلار ته دا بدنمي نشوه اړولې." دا په سوچ کې شوه او راته يې وويل، "کله کله نېک کسان هم بد کارونه کوي"

ما ته يې خوند رانکړو او پوښتنه مې وکړه، "دهغه سړي کورنۍ ډېره درنه او شتمنه ده، ايا هغوی به دا خبره ورسره منلې وای؟"

هغي ژر راته وويل، " هغه ته يوه بله جينی ور واده کړي، د پارو هغه  
بشکلې ملگري چې ورسره گډېده."  
زمونږ سبق په خلاصېدو و او خو ورځې مو د ازموينو لپاره تياری کوه. د  
ازموينو نه وروسته مې دا وليده او د ډېرو خبرو نه وروسته يې راته وويل،  
"د دېوداس کيسه مې بيا بدله کړه. د جينی او هلک دواړو مور پلار د  
دوی په واده راضي شول او" ...  
ما ورته وويل، "بنه نو بيا چنډر مکهي څه شوه. هغه به څه کوي؟" دا په  
سوچ کې شوه خو ژر يې وويل، "هغه به د دېوداس د ملگري سره واده  
وکړي."  
ما ورته سر و خوځوو، "داسې نه کېږي، چنډر مکهي هم د دېوداس سره  
مينه کوي"  
هغه پيکه غونډې شوه... "بس بس زه خبره يم."  
مونږ ډېره موده د يو بل سره ونه ليدل او زه په نوکری بوخت شوم. يوه  
ورځ د دفتر په تيليفون کې يې راسره خبرې وکړې " ما له پلار نه وغواړه،  
اوس خو دې کار هم موندلې دی". ما ورته وويل ستا کورنی خانه ده هسي  
نه چې...  
دې وويل، "ما مور ته ويلي دي. هغه راضي ده"  
اوس د هغي خبرې لس کاله تېر شوي دي، زما درې اولادونه دي او په خپل  
ژوند راضي يم. زما مور کله چې د هغي غوښتنو له ورکړه تللي وه، تش  
لاس راغله. د هغي پلار ورته وويل چې دا يې د ماما زوی ته ورکړې ده  
او هغه په بهر ملک کې ډېر بنه کاروبار لري، ما هغه بيا ونه لیده.  
چرې په ژوند کې مې ورسره بيا خبرې ونکړې، خو کله کله سوچ کوم چې  
د هغي د ژوند کيسه به څنگه وي؟  
دېوداس به مړ وي که ژوندی؟  
۲۰۰۹ م لندن

تاجبرو ترور

ترور به ویل چې هر وختې مه خورئ، هر وختې شخوند وهل د څارویو کار وي، هغه څه خورئ چې زړه مو ورته کپري، که زړه مو نه وي نو هېڅ شي خپټې ته مه اړوئ." د کلي نورې بنځې به په یوه مخه لکه د مچانو وبنگیدې چې، "زما د خوبنې شی هر وختې نه پیدا کپري... ته د مړې گېډې خبرې کوي... تا په شان به څوک وي؟" د تاجبرو ترور څو جوړه جامې او د خپلیو یوه جوړه به یې د تیم په صندوق کې و. په اوړي کې د ململ لوپټه او د کاتن جامې، په ژمي کې د لیلون جامې او ورسره د وړی پټو به یې په سر و. د هغې په وړاندې ماشومان لوی شول، واده شول، د اولادونو میندې او پلرونه شول خو تاجبرو هماغسې پاتې شوه.

ځوانانو به وویل، "مونږ به زاړه شو خو تاجبرو ترور نه زړېږي." په مخ یې گونځې نه وې او نه به ناروغه کېده. په زړښت کې هم تکره وه او د سپین سرو یو مرض هم ورته نه و. په مخ یې داسې سکون و، لکه د شین اسمان لاندې سمندر. بنځو به ورسره توکي کولي چې تاجبرو یو خاص شی خوري چې دغسې روغه وه. دا به موسکې شوه او ویې ویل، "زه ترهغې ډوډۍ نه خورم، ترڅو مې ورته زړه نه وي شوي." د خپل کار د فشارونو له امله زما ډوډۍ گډه وډه وه. سهار به بي له چایو کورنه وتلم. په دفتر کې هر څه چې مې مخې ته راتلل، خوړل. د غرمې کله په خپل میز د کمپیوټر مخې ته سینډوچ وخورو یا د بازار تیاره ډوډۍ وه. کله به اوزگار نه وم او د غرمې د ډوډۍ په ځای به مې کپک یا بسکټ د چایو سره وخورل. ماښام د ستریا له کبله زړه به مې هېڅ شي ته نه و خو په زوره به مې څه نا څه خپټې ته واړول. پوهه نشوم چې څه وختې زما وزن د خپل حد نه زیات شو. د یوې ملگرې نه مې پوښتنه وکړه چې وزن یې زیات نه و، هغې راته وویل، "کاربوهایدریت ډایټ شروع کړه" دا د ۱۹۹۲ م خبره وه او د امریکا د غذایی څېړنو یوې

اداري د څو کلونو د تجربو نه وروستو اعلان کړی و چې که د غنمو، وریژو او د الوگانو سره تازه میوه او ترکاری وخورل شي نو وزن کم شي.

ما همدغه " ډایټ " خپل کړو، د غوښې، هگیو، شپډو او د ماهیو خورل په کې منع و. همدغسې چاکلیت او نور خواړه هم بند و. ما څه موده په دې عمل وکړو، وزن مې راتیټ شو خو هر وختي به په قهر وم. بیا یو ډاکټر په تلویزون کې دا بیان ورکړو چې که څوک پروټین (غوښه یا دال) و نه خوري نو د وینې د کمي سره مخ کېږي.

زما د خوراک حساب بیا پخوا په شان، بلکه نور هم خراب شو. د غوښې او د کبابو لوړه مې دومره وه چې د پخوا نه زیات به مې خورل او دوه کاله وروستو جامې راباندې تنگې شوې. یوه ورځ د کتابونو په دوکان کې مې یو کتاب ولیدو چې د پاسه پرې لیکلي وو، " د ټول عمر لپاره وزن کم وساتئ " دا کتاب یو کس " ډاکټر اپټکېن لیکلی و. کتاب مې واخیستو، ومې لوستو او خوند یې راکړو. د ایتکن ډایټ " کمال دا و چې په دې کې نه یواځې د پروټین (غوښې) بلکه د وازدې (کوچ او غوړ) د خورلو هم اجازه وه. هغه ډاکټر معلوم کړي وو چې د غوښې او د وازدې د هضمولو لپاره په وجود کې زېرمه شوي کاربوهایډرېټ سوخي او وزن پرې په خپله کم شي. زما یوه ملگري چې ډېره چاغه وه، درې کاله وروستو مې ولیده نو په دې " ډایټ " یې لس کپلو وزن ځان له کم کړی و.

هماغه وو چې سهار هگی، غرمه کباب او د شپې ماهیان خورل مې پیل کړل. د غنمو ډوډی، وریژې، الوگان، میوه او نور خواړه مې بند کړل. په څو ورځو کې رښتیا چې وزن مې کم شو. خوږو ته مې ډېر زړه کېدو خو هېڅ مې نشو خورې، ان چې په دې پرهیز کې گازرې هم بندې وې. میاشت وروستو راته د کولمو درد پیدا شو او ډاکټر ته ولاړم. هغه د وینې د معایناتو راته وویل او چې نتیجه



راغله نو په وینه کې مې "کولسترول او وازده" زیات شوي و. هغه راته د سرې غوښې د خوړلو ممانعت وکړو او زه بېرته د سابو او د ډوډۍ خوړلو ته اړ شوم.

لس کاله تېر شول نو شلمه پېړۍ واوخته او د رنګا رنګ "رژیمونو او د پرهیز" په اړه لیکنو کې زور پیدا شو. چا به وویل، روژې ونیسئ، چا د یوې اوونۍ د بند گوډي د بنوروا خوړل، بل د یوې اوونۍ د تش بادرنگ خوړل او چا خو په کې د "سورمرچکو" پرهیز په گټو کتابونه ولیکل. د اروپا د طب یوې معتبرې مجلې د وزن د کمولو لپاره د دې ټولو رژیمونو په اړه منفي خبرې ولیکلې. دوی د نوې څېړنې نتیجې هم خپرې کړې چې که کاربوهایدریت (ډوډۍ) او غوښه د یو بل سره گډ ونه خوړل شي نو وزن کمېږي. دوی د هاضمې د نظام سره د مطابقت خبره کوله.

ما یو څو ورځې په دې عمل وکړو، ډوډۍ به مې سپوره خوړله، غوښه به مې ځان له او ترکاری په بیل وخت کې مې خوړل. خو میاشت وروستو دا پروګرم مې هم گډوډ شو. په خپل کور کې سمه وم خو په میلمستیا کې کله چې یوازې غوښه یا کباب مې راواخیستل نو خلکو به راته ډوډۍ او وریژې هم په زوره راکړې. ورته مې نشو ویلې چې دا به راته درې ساعته وروستو راکړئ، بیا پخوانی حال شو او اخر مې د ټولو پرهیزونو نه توبه وویستله او د "تاجبرو ترور" ډایټ یا پرهیز مې شروع کړو.

د روغتیا په یوې مجلې کې لیکلې وو چې که څوک خپل وزن کمول غواړي نو د خپلې خټې غږ دې واورې. خپل وجود ته غوږ ونیسئ چې څه وخت له تاسو ډوډۍ غواړي. هماغه د خوراک وخت وي. دا یې هم لیکلې وي چې زموږ په وجود کې دننه څو گړۍ (ساعتونه) شته چې په خپل وخت راته سگنل راکوي، زموږ وجود زیات وخت اوبو ته اړتیا لري نه چې خواړو ته.

کله چې موږ د لوږې احساس کوو نو هغه په اصل کې د تنډې احساس وي او پکار ده چې سمدلاسه اوبه وڅښو. اوس زموږ

چاپېره د خوارو دومره شيان پراته وي چې د اوبو څښلو پر ځای د چپس، چاکلېټ، بسکټ او کپک خېټې ته اچوو. دا ټول غوړ او خواږه لري چې وزن زياتوي. د ده مشوره وه چې کله د لوړې احساس وکړئ نو لومړی اوبه وڅښئ او تر هغې چې مو اشتيا نه وي راغلي، هېڅ شی هم مه خورئ. تاجبرو ترور کاشکه ته ژوندي وای.

۲۰۰۸ م اسلام اباد

### د وړمو بنسار

هغه له کومې ورځې چې زمونږ دفتر ته راغلي وه، د ټولو سړيو وضع هم اوختې وه. په لويه دروازه کې د ولاړ څوکېدار نه نيولې تر مشر پورې هر چا په خپلو وېښتو او جامو پام کوو. دا نه وه چې گني پخوا ټول بښېرن راتلل. په يوه عامه ورځ به په لوی گيت ولاړ جانو کاکا چې به سهار وېښته گومنز کړي و نو تر ماڅيگر به يې په سر لاس نه وهلو. خو اوس لکه چې په ورځ کې لس واري له جېبه وړه گومنز راويستله او وېښته به يې پرې اړول.

دغه حال د دريو چپراسيانو هم و. د "گولو" وچ کرس برېټې به غوړې وې. د مقبول ماما د پرتوگ خيړني پاڅي اوس پاکې بنکارېدې او مستان خپله درې لويشت بريره لنډه کړې وه. دغه حال د نورو کار کوونکو هم و. د دفتر مېزونه د وړاندې نه پاک صفا بنکارېدل.

سهار د راتگ سره به ټولو ځان په کارونو داسې بوخت کړو او په تېره بيا د "هغې" د راتگ وخت چې نژدې شو. ته به وايي ټول عمر يې چېرته وخت نه و ضايع کړی. دا "هغه" يوه بهرنی سپين پوستي مېرمنه وه چې د څو مياشتو لپاره زمونږ دفتر کې د يوې څېړنې لپاره ناسته وه. هغې ته زمونږ د مشر د کوټې سره جوخته وړه کوټه ورکړل شوې وه چې د شېښې دېوالونه يې لرل. د بهر نه د ټول دفتر خلکو به ليدې شوه. هغه کسان چې د کرسی مخ يې د دې شېښې کوټې ته مخامخ و تر ټولو خوش بخت گڼل کېده. خو نورو به هم ځان ته کله کله په خپله چانس برابر کړو. په بانه

بانه به د خپلو همکارانو میزونو ته ودریدل او په هغې به یې نظر واچوو. د خپلو سترگو لوړه او تنده به یې د " هغې " په دیدن ماتوله. په ټول دفتر کې ۱۶ کسان کېناستل چې د شېشې کوتې نه اخوا او دېخوا په دوو برخو وېشل شوي و. د هغې نوم " جېکولین " و خو مونږ به د جېکې په نوم یادوله.

جېکې د ۳۵ او یا کېدې شوه د ۴۰ کالو مېرمنه وه او ساده جامې به یې اغوستې. زیات وخت به یې نسواري کمیس پرتوگ اغوستې و او نرۍ لوپټې یې په غاړه کې تالۍ وهلې. خپل سره گلگوتې وپښته به یې کله کمځۍ کړې او کله به یې په یو پلاستيکي کلپ بند کړي و. خو یوه خبره چې د ټولو د پاره موضوع جوړوله د هغې عطر و. دا د ښار د یوې گراني سیمې په مېلمستون کې ایساره وه او کله کله به زمونږ د دفتر گاډۍ به ورپسې تلو. کله چې دا به د دفتر گاډي ته راوختله نو د گلونو وږمې به خپرې شوې. په گاډي کې ناست ټول خلک به زما په شان نشه غوندي شول. په دفتر کې به یې له دې چې مونږ له کاره سر اوچت کړی وای، پوهېدو چې جېکې کومې خوا ته ولاړه، مونږ نه پوهېدو چې دا په رښتیا د قیمتي عطر کمال و او که د هغې د وجود خوشبویي د عطر سره گډ زمونږ د هوش نړۍ وړانوله.

مونږ پوهېدو چې دا عطر به هېڅوک زمونږ په غریب ملک کې پیدا نکړي ځکه د دفتر جینکو هم اوس د هغې په سیالی کې رنگا رنگ عطرونه وهل خو دوی به راته سپېرېمي وسوځولي. ان تر دې چې یوه ورځ زما انډیوال، ساجد چې کله کله د ښځو سره به یې گپ لگوو، ورته په ملنډو وویل چې د جېکې پېښې پرېږدئ او د عطرونو بوتلې مه تشوئ، د هغې عطر زمونږ په ملک کې نشته او که وي هم نو اصل به نه وي.

یوه میاشت بله هم تېره شوه او د دفتر ځینو سرو به د سیگرت او یا د چایو لپاره په خپل بندار کې د جېکې نه علاوه بله څه خبره نه کوله، ما ته به قهر راغی، او ورته به مې وویل، " اخر دې ښځې کې څه چل دی، که عطر ونه لگوي او څرمنه یې سپینه نه وای نو تاسو به ورباندې لیاړي هم نه توکول. ستاسو د حسن په معیار دې لعنت وي، ما ته خو دا د سړیو په شان ښکاري. ټولو وخنډل خو یو تن په کې وویل، " یاره کله چې ورته گورم او سترگې مو برابرې شي نو نړۍ موسکا وکړي. بس دا خبره مې په کې خوبه ده. زمونږه د همکارانو ښځو په تندي خو تل ۱۲ بجې وي. ټولو بیا

په زوره وخنډل خو يو بل وويل، " ياره زمونږه په قسمت کې خوندي ليکلي دي، په کور کې او په دفتر کې هم. هره جينې راته وايي، وروره" په دې خبره خو ما هم ډېر وخنډل او دا حقيقت و چې د دفتر ټولې جينکې به همکارانو ته د "ورور" خطاب کوه.

د جبکې کار خلاص شو او يوه ورځ راته مشر د دفتر په عمومي غونډه کې خبر راکړو چې د هغې لپاره يوه مېلمستيا جوړېږي، مونږ ټولو پېسې راټولې کړې او د وطن يو سوغات مو ورته واخيستو. مېلمستيا د غرمې نه وروسته په دفتر کې وه، د چايو او تقريرونو په بدرگه مو ورته خداى په امان وويل او خپلو کورونو ته روان شو. په بله ورځ دا هوايي مېدان ته روانه وه او مشر ما ته دا دننه را وسپارله چې د جبکې سره تر مېدانه ولاړ شم ځکه د دفتر گاډى يې د ټرمينل دننه نه پرېښودو او د هغې بکس دروند و.

زه تر هغه ځايه چې د مساپرو سره مله يې پرېښودل، جيکې سره ولاړم او د خلکوپه يو قطار کې ودرېدو. د هغې سامان مې په يوه ټرالي ( گاډي) کې اېښې او انتظار مو کوو. جيکې راسره خبرې پيل کړې چې څومره ښې خاطرې يې له ځانه سره وړلې، زما په خوله هغه پوښتنه اوس هم نه راتله چې د تېرو څو مياشتو راهيسې مې په زړه کې غوټه وه، اوس خداى موقع راکړې وه چې د هغې د عطر نوم معلوم کړم. زړه مې کلک کړو، اجازه مې ترې واخيسته چې زه يوه پوښتنه لرم، هغې ډېر په شوق راته وکتل او ويې وويل، " څه پوښتنه لري؟ ما د زړه خبره ورته وکړه نو دې په زوره وخنډل او بيا د خپل غاړې بېگ يې وپلټولو.

يو وړوکى د شېشي بوتل يې راوويستو او راته يې ښکاره کړو. "دا مې د پېښور د عطر خرڅوونکو بازار نه اخيستې و. د اصل ياسمين د گلونو دي او څو بوتلې مې نور هم له ځانه سره اخستي دي چې خپلوانو ته يې ډالۍ کړم. بيا يې په شوخو سترگو راته وکتل " دا پوښتنه رانه پرون د دفتر څو جينکو هم کړې وه او هغوى ته مې هم د عطر فروش دوکان په نښه کړى و، خو ښايي هغوى زما په خبره باور ونکړو.

۲۰۰۷ م پېښور

ميراث خور

د خبرونو کتلو لپاره تلویزون ته ناست وم چې دا خبر مې واورېدو. " د مصر د شرم الشېخ نه د سورلیو الوتکه په سمندر کې لویدلې ده او د مرو ژوندو درک یې نشته. " د خبر نور تفصیل رانه پاتې و او زه په ټیلیفون لکه د لېونو اخته شوم. برکت الله زما د تره زوی بېگا راسره خبرې کولې او راته یې ویلي و چې دی د خپلې مېرمنې شمیم سره شرم الشېخ کې دی. برکت الله اوس اوس واده کړی و او د بنځې سره هني مون لپاره مصر ته تللی و. دوی په دوو ورځو کې بېرته راتلونکي و. د موبایل هغه نمبر چې برکت الله سره و، اوس بند و او زه نه وم خبر چې دی به چېرته وي. اخر د هوایي لیکې دفتر ته مې ټیلیفون وکړو. هغوی رانه زما نمبر واخیستو او ویې ویل چې خبر به راکړي. زه بیا تلویزون ته کېناستم خو هلته په پرده مې د برکت الله د ژوند فلم لیدو.

دی زما نه یو کال کشر او د نهو کالو و چې پلار یې مړ شوی و. زما هم دغه یو تره و او د ده د مړینې نه وروستو د برکت الله مور او زما مور دومره جنگونه وکړل چې د شریکې په کور کې مو دېوال ودروله. خو واری روغه هم وشوه خو د تره بنځه او مور مې لکه چاره او غوښه وي. د غم بنادې نه علاوه د دوی نور تگ راتگ نه کېدو خو زه او برکت د ماشوم والي نه ملگري و او د مېندو نه په پټه مو یو بل سره لیدل کتل. زما درې مشران وروڼه هم و خو دی مې د خپل ورور په شان گڼلو. بیا زما پلار چې مړ شو نو په زمکو دعوه پیل شوه. د تره بنځې مې خپله برخه بېله کړه او د یو څه وخت لپاره په ارام شوه. زما وروڼو په کاروبار کې ډېرې پېسې وبایللي او د کورنۍ پېټې زما په اوږه شو.

برکت سبق ویلی و او په کراچۍ کې د یوې لویې کمپنۍ سره یې کار کوو. همدلته یې یوه جینۍ خوښه شوه او د مور د خوښي خلاف یې واده کړه. زه تر ناوخته د هوایي لیکې د ټیلیفون په انتظار وم خو دوی بوخت وو. ما سهار د دې دفتر ته مخه کړه او هلته مې یو کس پیدا کړو چې راته د مسافرو نومونه یې ښکاره کړل. د الوتکې ټولې سورلۍ په سمندر کې لاهو شوي وي او د برکت او د شمیم نومونه هم په لیست کې لیکلي و.

د برکت د مور د برخې زمکه او کور هر څه په ځای و. د ده زمکه نه وه خرڅه شوې او مور یې هر څه د ده په نوم کړي و. هغه اوس د شریکې

کور نه تللي او په یوه بنگله کې اوسېدله. دوه لونه یې واده کړی و او ما به تل دا سوچ کوو چې برکت مړ شي نو د ده زمکه به چا ته رسېږي؟  
۲۰۰۶ م لندن

### گیلي ماني

سکینه په تېرو دريو کالو کې دومره وکړېده چې د ۳۰ کالو په عمر کې یې ټول سر سپین شو او په تندي یې دومره گونځې جوړې شوې چې سمه د ۶۰ کالو بڼکارېده. د کونډتون شپې یې د مور پلار کره سبا کولې. یو ورور یې واده او ځان له بېل اوسېدو، بل یې په بهر ملک کې او کله کله په ټیلیفون به یې حال اخیستو.

د سکینې یواځینې ملگرتیا د خپلې کشرې خور شکيلې سره وه. شکيله واده او په خپل کور کې یې خوشاله ژوند کوو. د دوی دواړو په عمر کې د یو کال فرق و. دواړو د ماشومتوب او د پيغلنوب کلونه یو بل ته خپل د زړه حال په ویلو تېر کړي و او اوس د یو بل په خبره پوهېدې، هغه خبرې چې سکینې مور ته نشوې کولې، خور سره به یې شریکولې.

خو اوس دا یو کال کېدو چې سکینې داسې احساس کوو چې د شکيلې خبرې بدلې شوې وې. هغې ته به په کې د طنز لښه احساسېده، داسې لکه چې خور ورباندې ملنډې وهې. سکینه حېرانه وه چې په خور کې یې دا بدلون څنگه راغلی و او کله به یې ځان سره چرت و هلو چې کېدېشي هغه په خپله بدله شوې وي، شکيله هماغسې ده.

خو نن بیا داسې شوی و چې سکینه پرې وزورېده. هغې خپلې خور ته د عدالت (محکمې) لیک وربنکاره کړو چې د دې د دعوي په ځواب کې ورته هم نن رارسیدلی و. په دې کې لیکلې و چې دا د خپل خسر په کور کې حق نه لري ځکه د هغې خاوند په خپل ژوند، خپله برخه د ورور په نوم کړې وه.

سکینه د دی لیک په تر لاسه کولو ډېره خفه وه، د خپل خاوند نه یې گيله راتله چې څنگه د خپلو اولادونو حق یې ورور ته ورکړی و. د سکینې سپین ږيري پلار ډېر ضعیف و. مور یې د کلي ساده بڼځه وه، په لیک لوست او تانه تحصیل نه وه خبره خو لور یې زهېره ولیده نو څو شپې د سکینې ځوانې خسر او د دی مړ خاوند یې په بنیرو ولمانځل. سکینې غوښتل چې خور ورله تسلي ورکړي، یو څه لاره ورته وښايي چې اوس به

څه کوي، د خپلو اولادونو حق به څنگه اخلي، خو شکيلي ليک ولوستو، هېڅ يې ونه ويل.

سکيني ورته خپل زړه تش کړو، دا يې هم وويل چې د هغې سپما شوي پېسي په ختمېدو دي. په کوم بنوونځي کې چې دې کار کوو هغوی ورله لږه تنخواه ورکوله او د ماشومانو د تعليم لگښت يې مخ په زياتېدو و. هغه راتلونکي ته اندېښمنه وه، که مور او پلار يې نه و، يا دا په خپله نه وه نو اولادونه به يې څه کوي. نور کله به شکيلي ورته تسلي ورکړه خو نن د هغې په سترگو کې هېڅ احساس نه ښکارېدو. لکه د بوت ناسته وه، بيا يې سوړ اسويلی وکړو او ويې ويل، "داسې ښکاري چې خدای درنه ناراضه دی" د سکيني حوصله ماته شوه او په لومړي ځل يې د يواځيتوب احساس وکړو. "بڼه، نو ما څه کړي دي چې خدای رانه ناراضه دی؟" شکيلي ورته هېڅ ځواب ورنکړو. شېبه غلي وه، بيا يې وويل، "خدای دی درباندي ورحميري"

د شپې سکيني په خپل کت اړخونه بدلول او بيا بيا يې دا خبره يادوله چې "خدای درباندي ورحميري" هغې خپله محاسبه پيل کړه. د ځوانۍ وختونه يې را په زړه شول. هغې چري سينما نه وه ليدلې، بازار ته به هم نه ورتله. ښې جامې به يې په اخرونو کې اغوستې. په ودونو ښاديو کې يې چري نڅا نه وه کړې، سندري يې نه وې ويلې. په مخ يې کريم هم نه وه لولې. مور پلار ورته د واده وويل نو د هغوی خوښۍ ته يې سر تپت کړو. له واده وروسته، خوابني سره يې ژبه نه وه کړې. ايندروور يو ځلي د چيني لوبو په ماتولو ورته ډېرې وېناوې وکړې نو هغې په خپل دفاع کې ورته څو خبرې اورولې وې، وروستو د دوی تر منځ روغه وشوه.

د سکيني لومړۍ لور په زېږېدو هغې څومره پيغورونه اوريدلي و. د دوېم لور نه وروستو، د هغې خوابني او خسر ورسره څو ورځې خبرې نه کولې. بيا ايندروور يې په کلي کې گرځېده چې ورور ته بله بڼه وکړې، ځکه د دوی زامن پکار و، سکيني دا هر څه په صبر زغملې و. خو يوه ورځ د ميره په سينه کې يې درد راپورته شو او تر څو چې يې روغتون ته رسوو، ده ساه ورکړې وه. ډاکټرانو ويل چې د هغه د زړه دوه رگونه بند شوي و او وينه ورته نه وه رسيدلې، ځکه خو يې ټول وجود شين و. خو د سکيني خوابني او ايندروور هر ځای هم دا ويل چې هغه ته چا زهر ورکړي

و. په کومه ورځ چې دا د خسر له کوره وشړل شوه، په هغې ورځ هم دې له خدايه گيله نه وه کړې نو اوس ترې خدای ولي ناراضه و؟  
 نيمه شپه تېره وه چې سکينه له کټه راپاڅېده، د هغې په سردرد و، خوب نه ورتلو او سهار دا بنوونځي ته تله. د خپلو لونیو کتونو ته يې وکتل او ويې ويل، "دوی به هم زما په شان د کړاوونو ډک ژوند تېروي" دې ته د اخبار هغه خبر راياد شو چې يوې مور خپل ماشومان وژلي و. "بنایي زما په شان به څوک بدبخته وي" هغې سوچ وکړو. خو اوس د خپلې بدبختۍ نه زیات هغه د خپلې خور چلن ته حېرانه وه. "شکيله خو زما زړه ته رانژدې، زما خپله وينه ده. د ژوند په بنو شېبو کې مو څومره خندلي و، هغه ټوکې، ملنډې، د يو بل په درد پوهېدل، يو بل ته تسلي ورکول، هغه ټول څه شول؟" سوچ يې کوو، "سبا به ورکړه ځم او پوښتنه به ترې وکړم چې دا ولي داسې بدله شوې ده؟"

سبا سکينه د ژوند په کارونو بوخته شوه، په تيليفون به يې د خور سره اوپره خبرې وشوې، د يو بل حال به يې وپوښتلو، داسې لکه چې جبر وي. میاشت وروسته د شکيلې د زوی سالگره وه، سکينې ورله يوه معمولي تحفه يوره. ماشومانو د نورکله په شان په گډه چای وڅښلي، کپک اوبسکت وخورل او په لوبو اخته شو. سکينه او شکيله خبرو ته کښاستې. سکينې ورته د عدالت د نوټس په ځواب کې د خپل اپيل خبره وکړه. شکيلې يو سوړاسويلی وکړو نو خور ته يې پخوانی خبره راياده شوه. هغې نه يې پوښتنه وکړه، "د دی اسويلي څه مطلب دی؟" شکيلې په ټکان خورلي غږ وويل، "دا فرياد مې ستا له خولې څو واري اوريدلی دی" سکينې ورته لږ په لور غږ وويل، "ته خبره يې چې ستا په خبرو کې اوس يو زهر گډ وي؟ ته ځنگ زني خبرې کوي" شکيلې د مکرخندا وکړه، "دا ته څه وايي؟" زه به ولي تا ته ځنگ زني خبرې کوم، ما خو تل همدغسې خبرې کولي، زه خو همداسې يم"

سکينه يو شېبه غلې وه خو بيا ورو ورو يې ورته خپل زړه وسپړو. شکيله په خپله دفاع کې لگيا شوه او خبرې تودې شوې. اخر دواړه ستري شوې او يوه شېبه خاموشي شوه، سکينې وويل، "شکيلې، ستا څه خيال دی، چې زما ژوند ولي داسې دی؟ خدای ولي ما نه ناراضه دی؟" شکيلې سره هېڅ ځواب نه و، رډ رډ يې خور ته کتل. "ووايه کنه، ته خو ډېره پوهه يې، ستا په ژوند کې چې څه دي، هغه ولي ما سره نشته؟" شکيلې ورته هېڅ ځواب



ورنکړو. " ووايه کنه، خورې، ما کومه گناه کړې ده، چې تا نه ده کړې؟  
 مونږ دواړه په يو کور کې لوی شوي و، زمونږ په اخلاقو کې هېڅ فرق  
 نشته، هغومره چې ته لمونځ گوزاره يې، زه هم يم، نو بيا ولې؟ "  
 شکيلې ترې مخ واړوو او ويې ويل، " زه په دې خبره نه پوهېږم "  
 سکينه په قهر شوه، " نو بيا ولې وايي چې " خدای له ما ناراضه دی؟ "  
 شکيله پاڅېده، د چايو لوبني يې راټول کړل او د پخلنځي په لوري ولاړه. د  
 هغې د سترگو ډنډ سکيني ونه ليدو. شکيلې د لوبنو پتنوس کېښودو او ځان  
 سره يې سوچ کوو، " سکينه څومره بدله شوې ده، د خاوند مرگ داسې  
 کړه چې اوس په معمولي خبرو خفه شي، زه چې هر څومره احتياط کوم، دا  
 زما يوه خبره ونيسي او پرې خفه شي " بيا يې يو سور اسويلی وکړو او د  
 شونډو لاندې يې وويل، " خدايه، ته پرې ورحمېږي "

۲۰۰۵ م پېښور

### کږه خله

د هغې وروستۍ خبرې په ما اوربل کړو. يوه څپېره مې د دې سپين مخ ته  
 راخلاصه کړه او ترڅو چې پوهېده، په فرش پرته وه. هغې د خپل لوڅ  
 وجود د پټولو لپاره لاس وغځوو خو ما په فرش د هغې دانه وانه جامې او  
 بوتان راټول کړل او د اپارټمنټ په راهدارۍ کې مې ورته وغورځول. دا  
 راته په ښکښلو سر شوه. ما ژر ژر د خپل خوب چپنه په ځان راتاو کړه،  
 دا مې د لاس نه ونيوله او هماغسې د جامو پسې مې بهر ورتپله کړه.  
 دروازه مې په زوره بنده کړه نو د دې سلگۍ مې اورېدې.  
 زما اور لږ سوړ شو او پېښمانه شوم خو هغې د دروازې نه بهر خپله  
 وروستۍ خبره بيا په زوره وکړه نو هغه قهر مې بيا راتازه شو. ورپسې  
 بهر ولاړم، له ويښتو مې ونيوله او د دېوال سره مې يوه زوروره ډغره  
 ورله ورکړه. دې چيغې کړې او زه لږ ووېرېدم چې هسې نه د نورو  
 اپارټمنټونو نه څوک راووحې. خو په دې وطن کې ښه والی دا دی چې  
 څوک درباندي غرض نه لري. زيات نه زيات يو څوک پوليسو ته ټيليفون  
 وکړي، دا ښځه ما پخوا هم وهلې وه خو هېڅ نه و شوي.  
 په لومړي ځل مې په دې وهلې وه چې زه په کور کې نه وم او دې زما يو  
 ملگري ته دروازه خلاصه کړې وه. دا څه دومره لويه خبره نه وه خو زه

په دې وشرمېدم چې هغه وخت دې بنځې د خوب کالي اغوستي و او زه په غسل خانه کې وم. بيا مي دوه درې واري په دې څپېره ورکړې وه چې ما سره به يې ژبه کوله.

خو د تېرو شپږو مياشتو نه يې نازوم، چکر ورکوم، فلمونه پرې گورم، رستورانته ته يې بيايم. يو ځل مي ورته بنکلي جامې او بوتان واخيستل، هاليډي (چکر) ته مي هم بوتله، نوره د خره لور څه غواړي؟ نن سم دم د کار نه راغلم، سمه دمه ږودۍ مي وخوړه، سم دم عشق مي ورسره وکړو، چې ناڅاپه يې وويل، " واده راسره وکړه" ما ويل، دا ناشوني ده، ما ته مور په وطن کې کوژده کړې ده، خو د دې هماغه يوه خبره وه، چې ته راسره مينه کوي نو راځه چې يو ځای کور جوړ کړو. هغه خو لا څه کوي، راته يې وويل، ماشوم غواړم! ما ورته وخنډل او خبره د خدا هم ده. "هلکه ته د دې ځای بنځه وگوره او ماشوم راوړل وگوره. سبا له به يې د ساتلو نه وي، بل سړي سره به تېنډلي وي او زه به ورته ماشوم لويوم."

اخر يې چې راته ډېر غوږونه وخورل نو خبرداري يې راکړو چې "زه به دې پرېږدم". ما ويل، زه نو ولاړه شه، زه خو هسي هم واده درسره نه کوم، د وطن نه به بنځه راوړم، ستا اړتيا راته اوس نشته. بس په دې خبره په کټ کې کېناسته او بدې ردې يې راته وويلې. زه د دې د بنکنځلو سره اوس عادت شوی يم، بڼه د زړه پر اس يې وويستو نو ما غوښتل چې مچ يې کړم.

خو د دې وروستۍ خبرې راباندې اوربل کړو. راته يې وويل، "تاسو پښتانه څومره خود غرضه يئ. په بنځو ظلم کوئ." بس وروره دا خبره نه وه لکه د توپک ډز و چې په ما يې وکړو. دا د دوو پېسو بنځه چې لس ياران يې بدل کړي دي، څنگه زما قوم ته بنکنځل کوي؟ هر څوک چې زما قوم ته څه ووايي، زه به ترې سترگې وباسم، ژبه به ترې پرېکړم، دا بدبخته خو مي تش په وهلو پرېښوده، هغه زمونږ مشران څه بڼه وايي چې کړه خوله په سوک سمېږي.

۲۰۰۴ م کابل

### انځورگره

فوزيه ډېره ناهيلي وه... د خپل کور نه... ماشومانو نه او د خپل ماشيني ژوند نه چې نه يې خرخوونکي او نه چلوونکي ليدلي شو. د ځان په شان

نورو بنخو نه يې پوښتنې کولې او ټولو ورته ويل چې د کور د بنخو ژوند همداسې وي. د هغې لپاره دا د منلو نه و چې د سهار نه تر ماښامه دې يوه بنخه د څلورو کسانو نوکري وکړي.

نه پوهېده چې نعيم څه وختې چای وڅښلې، ځان يې تيار کړو او کور نه ووتلو. دوه زامن به يې سکول ښوونځي ته ورواستول نو دا به د ماشومي عذرا سره يوازي پاتې شوه. زړه به يې و چې يو انځور جوړ کړي، دا ښه انځورگره وه. د کالج د سبق په وخت د دې د انځورونو نندارتون جوړ شوی و او يوه لويه د غرونو منظره خو اوس د ښار په يو بينک کې خورنده وه. خو اوس ترېنه برش او رنگونه پاتې و.

هغې به خيړنې جامې راټولې کړې، ماشين به يې ډک کړو، ماشومه به يې مړه او ويده کړه او د پخلي غم به يې وکړو. د نورو بنخو نه به يې وپوښتل چې هغوی په کورونو کې څه کول نو هماغه کارونه به يې ورته يادول چې د دې په غاړه و. يو څو ملگرو ته يې وويل، "راځئ يوه ټولنه جوړه کړو، خپل کورمالت لپاره هم څه وکړو. ځان له خو هر څوک ژوند کوي." هغوی به ورپورې وخنډل، "دا "مدرتريسا" راکې د کومه پيدا شوه؟" بلې به ويل، "هغه چې لوی کارونه کوي، زمونږ په شان نه وي" فوزيه به نوره هم ناهيلې شوه.

بيا د دې د زړه غږ د ژوند د ژرندې په شور کې ورک شو او کلونه واورېدل. هغې په خپله هم دا غږ نه اورېدو او حالاتو ته يې سر ټيټ کړو. ماشومانو ته به يې کتل چې په سبق کې تکړه وو نو لږ به يې زړه ډاډه شو چې هغې قرباني ورکړې وه. د دې لور عذرا د مور په شان انځورونه نشو جوړولی نو فوزيه به ورته هغه کارونه سر ته رسول، د جغرافيه نقشې، د حساب گرافونه، د ژوو او د ځناورو انځورونه جوړول د دې لپاره يو څه خونده ورو او لور ته به يې خپلې استادې شاباش وويل نو خوشاله به کور ته راغله.

د ژرندې پل نور هم وخرخېدو او دواړه زامن يې کارونو لپاره بهر ملکونو ته ولاړل نو هغې د عذرا د واده لپاره خوبونه ليدل، د هغې د امتحانونو نه وروستو په کالج کې لويه مېله جوړه شوه. درې ورځې رنگارنگ مقابلي، ډرامې او نور پروگرامونه و او د وروستۍ ورځې په ميلمستيا کې د ټولو جينکو مېنډې هم مېلمني وې.

فوزیې ورته تیاری وکړه، نوې جامې یې جوړې کړې او د مېلمستیا نه یوه ورځ وړاندې یې لور ته ښکاره کړې، "ته وگوره عذرا دا جامې راسره څنگه ښکاري؟" هغه موسکې شوه او مور ته یې وویل، "دا رنگ درسره نه ښایي" فوزیه حیرانه شوه، "دا خو ډېر ښه رنگ دی، زما د واده یوه جوړه داسې وه او ستا د پلار به ډېره خوښه وه." خو عذرا یوې خوا ته څپ کور کړو او ویې ویل، "مورې... که ته پارټی ته ولاړه نشي نو څه به وشي؟"

د فوزیې زړه درز وکړو، "ولې څه خبره شوې ده؟ چا درته څه ویلي دي؟" لور یې غلې وه، بیا زړه نا زړه لگیا شوه "زه...زه...نه غواړم چې تا څوک ویني" فوزیه په خندا شوه، "ولې مخ مې دومره بدرنگ دی؟ غټه خو هم نه یم، بس لږه خپټه مې راوتلې ده، خو ټولې میندې همدغسې وي او که..." لور یې د هغې خبره پرېکړه، "دا خبره نه ده..." فوزیې په سخته لهجه ورته وویل، "نو بیا څه شوي دي، صفا خبره وکړه" عذرا د صوفي یوه گدی را واخیسته او لاسونه یې ترې تاو کړل، بیا یې نیم مخ د گدی شاته پټ کړو، "زما د ټولو ملگرو میندې کارونه کوي. څوک ډاکټره ده، څوک استاده، څوک این-جي-او کي ده. زه به ستا په باره کې دوی ته څه وایم چې زما مور څه کوي؟ بس ته خو تصویر ښه جوړولی شي او د رنگونو نه خبره یې." بیا یې گدی یوې خوا ته وغورځوله او د کوتې نه په وتلو کې یې وویل، "مورې تا خو هېڅ نه دي کړي، بس بیکاره ژوند دي تېر کړو." د فوزیې پښې ورپرېږدې، سخت د ستړیا احساس یې وکړو داسې لکه چې د ۲۰ کالو نه یې د الوت هڅه کوله او نن د اسمان او د زمکې تر منځ چا ترېښه وزرې پرېکړې وې.

اپرېل ۲۰۰۱۲ م پېښور

### سور جنګ

د یو اوږد سفر نه وروستو خپل کور ته چې راغلم نو په فرش د دیوالونو سره د بادامي رنگ وړې وړې گولۍ مې ولیدې. د هرې کوتې په گوتونو

کې په ورو ورو شنو پلاستيکي کاسو کې ايښي دا گولۍ زه ډېرې ښې پيژنم چې د مورکانو د وژلو لپاره و.

د سړي نه مې پوښتنه وکړه چې څه خبره ده؟ ويل يې "هسې د شپې مې يو سيوري غوندې وليدو چې زما د کتابونو شيلف نه راښکاره شو خو نور مې هېڅ نه دي ليدلي. نه مې د مورکانو توره مرداري ليدلې، نه يې کاغذ خوړلی دی او نه چرته کړپ کړپ اورم. ما د احتياط لپاره داگولۍ راوړي دي." خو زما پوښتنې زياتې شوې "د څه شي سيوري و؟ مېره وه که مورک؟ بل څه بلا نه وي! څو ورځې يې کپري؟ مېره رانه مخ واړوو چې "بس، بس وارخطا کپړه مه، هر څه چې وي پته به يې ولگي د تېرو څو کلو راهېسي زه هره اوونۍ کور د بېخ نه پاکوم، ماشومانو ته د خوراک شيان خوب کوټي ته د اوړلو اجازه نشته. هم د دې لپاره...خير اوس به گورو. راتلونکې څو ورځې راته ډېرې سختې وي، هر شې راته مردار ښکارېدو.

ټولې المارۍ مې چپه کړې او په جوش د کور صفايي پيل شوه. پردې وينځل شوې، د کټ څادرونه، قالين، گډۍ او داسې نور هر څه مې بهر په چمن کې لمر ته کېښودل. کرسۍ ميزونه د يو نه بل ځای ته مو بدل کړل. په هرگوت کې مو د صفايي داروگان وشپنډل او د څو ورځو د سختې پاک کاري نه وروسته مې تسلي وشوه چې مورکان نشته نو هغه گولۍ مو راټولي کړې.

يوه شپه زه د تلویزون مخې ته ناسته وم. د چايو پيالو مې په لاس کې او د خپلې خوبني بسکت راته مخامخ په ميز ايښي وو. د ماشومانو په کوټه کې رڼاگانې بندې وې او هرې خوا ته چپه چپتيا وه. ما د تلویزون غږ تيبټ کړی و چې نا بېره مې د کوټې دروازي ته پام شو. يو وړوکی مورک ورو ورو د دروازي د شانې نه راښکاره شو او هماغسې په خاموشۍ د خوب کوټې ته يې منډه کړه. دا هرڅه د دوو ثانيو لپاره مې وليدل، غوني مې زير شول، چای، بسکت او تلویزون رانه پاتې شول، په يوه چيغه مې ټول را پاڅول او د مورک حال مې ورته تېر کړو.

سړي راته وويل، "بس اوس به يې راگير کړو، دی ولاړو، اوږده جارو يې را واخيسته، ما زړه توليه تاو راتاو کړه او د دروازي سوړه مې بنده کړه. د پلاستيکي بيلچې او ټوکري انتظام مو هم وکړو چې په دې لاره به يې ژوندی نيسو. راتلونکې يو ساعت مو د مورک پسې د کوټې هر گوت

ولتوو. الماری، کت، د جامو صندوق او ټوله کوټه داسې شوه لکه چې غله په کې ګرځیدلې وي، خو مورک څه چې د هغه سیوری هم نه و. د تروریزم په ضد زموږ جګړه پای ته ورسېده خو زموږ لاس ته هېڅ را نه غل. پاتې دوه ساعته مو د کوټې شیان ځای په ځای کول. په بله ورځ سړی مې ولاړو، ښې ډېرې د مورک وژونکې ګولۍ یې راوړې. ما ورته وویل په دې هېڅ نه کېږي خو هغه ورسره درې کورکۍ (لومي) هم راوړې. دا د مورکانو د نیولو هغه اوسپنیزې کورکۍ نه وې چې په وطن کې یې کاروي، بلکه د شین پلاستیک نه جوړې وې لومي وې. ما سړي ته وویل، "په دې کې پنیر یا غوښه کېږده" زوی راته وویل، چاکلیټ او بسکت پکار دي، ما په انټرنیټ کې معلومات کړي دي، که "یومورک وویښ نو پوه شئ چې پوره تېر ورسره دی. کېدی شي درې وي، کېدی شي څلور یا پنځه، مانا دا چې په ډله کې ګرځي، د دوی چاکلیټ خوبېږي، د لمر خاته او ډوبېدوپه وخت د خپلوسوږو نه راوځي." د ده بیان خلاص شو نو ټول غلي و.

زما لپاره دا معلومات نوي وو. کېدی شي اروپایي مورکان زموږ د مورکانو نه بېل طبیعت او بېل کلچر ولري. داسې امکان شته چې د دې ملکونو ټول ژوي بل شان او هوښیار وي. تراوسه د کاغذ یا د توکر د خوړلو ثبوت مې نه وو موندلی. څومره ماړه دي! پنیر هم نه خوري. اخر زوی ته مې پیسې ورکړې چې ارزان بیه چاکلیټ راوړي، زوی چې مې راغلو نو په خپله یې د چاکلیټو په خوراک پیل کړي و. څه چې ترینه پاتې و هغه یې په لومه کې کېښودل چې د خوب د کوټې دروازې تر شا یې ورته بنده کړه. درې نورې کورکۍ مو په بېلا بېلو ځایونو کې ورته کېښودلې. نیمه شپه نابېره کړپ وشو، یو ډېر نازک او مهین غږ مو واورېدو. رڼا بله شوه نو د دروازې شا ته په لومه کې مورک بند و. ما سترګې پټې کړې او ځان مې پرې ناغرضه کړو. سړي مې په لاس پلاستيکي کڅوړه وڅیجوله، بیا یې مړی د لومي سره په یو ډبي کې بند کړو او بهر یې یووړو. په بله ورځ خبره شوم چې دا یې سیزلې وه، ځکه دا هم په انټرنیټ کې لیکلې وو. زموږ زړه ډاډه شو چې دا هماغه مورک و چې ما لیدلی و. خو لومي مو لیرې نه کړې. که د ده تېرهم راغلی وي نو دوی به لا پاتې وي. په بله شپه زه په پخلنځي کې وم، په میز مې سابه د پاکولو لپاره ایښي و. میلمانه راتلل او ما غوښتل چې نیم کارونه د شپې خلاص کړم. په کور کې

خاموشي وه او نابيره يو مورک مي وليدو چي د پخلنخي د الماري د لاندې ورو غوندي ولاړو، سړي ته مي چيغه کړه چي هله شابه راغله. هغه زرلومه راواخيسته او کوم خای نه چي مي مورک په راوتلو کي ليدلي و، هماغلته يي کپنوده. ما ورته وويل "هغه خو بل خوا ته ولاړو!" ده وويل، "مورک چي په کومه لاره خي، بپرته په هماغه راخي، دامي "... په انټرنيت کي لوستي دي" ما د هغه جمله پوره کړه. نه مي غوښتل چي ميلمانه دا لومي وگوري. دوی به څه وايي. کپدپشي بيا چري زما کورته رانشي، زما پوډی به نه خوري. بس يو وهم راته ولويدو. سړي ته مي وويل که سحر په دي لومه کي څه و او که نه و، د مخي نه يي ليري کړه. په بل سحر چي پخلنخي ته راغلو نو يو مورک په لومه کي بند و. په دي وخت کي زما خوشالي هماغسي وه لکه چي امريکايانو د صدام حسين په نيولو ښکاره کړي وه.

د ميلمنو د راتلو نه وړاندې مو ټولي لومي او کورکي ليري کړي، خای مو پاک صفا کړو، خو زما زړه اوس هم نا ارامه و. که نابيره د دي مورکانو يو ورور يا خور چرته رابنکاره شول نو...خير ميلمانه راغلل او ولاړل. مورکانو انسانيت وکړو چي رابنکاره نشول. نابيره اته کلن زوی مي د غسل خانې نه چيغې کړي. مور ... بابا ... دلته يو مورک مړ پروت دی. ټولو غسل خانې ته منډه کړه، د دروازي شا ته مي زوی بربنډ ولاړ و او په زمکه يي مړ مورک ته گوته نيولي وه. لور مي د مورک په خای د ورور وجود ته په چيغو شوه، "شرم شرم!" ما ورته ټوليه وغورځوله چي خان پټ کړي او سړي د مورک مړی "ستي کولو" لپاره يوړو.

د شپي په پوډی ټولو همدغه هڅ و هلو چي دري مورکان مړه شول اوس به څو پاتي وي؟ ما د خپلي تسلي لپاره ورته وويل، "دا مورکان اروپايي دي، غوښه پنيړ نه خوري، کرپ کړوپ نه کوي، بنايي همدغه وړوکی تير و، مور، پلار او زوی يا لور، وره کورنی." کشر زوی مي د ميزشا وخوا وکتل. مونږ شپرتنه و، هغه په گوتو شميرل چي زما لور ورته وويل، "مونږ اروپايان نه يو. مورکان د جاني دوی په شان دي. جاني زمونږ د گاونډي يکي يو زوی و، سخت وړانکار او زما د کشري زوی سره به يي په ورځ کي لس واري لوبي او شل واري جنگ کوو.

څو ورځي نورې په ارام تېرې شوي او د مورکانو موضوع سپره شوه خو لومي په خپل خای پاتي وي. يوه شپه نابيره کړس شو او زمونږ د خوب په

کوټه کې میز ودرېږدو. یو مورک په لومه کې نښتی و او د خپل ژوند وروستی جنگ یې کوو. یو "چي" وشو او بیا خاموشي وه. ما دومره د دردناک مرگ غږ چرته نه و اورېدلی چې یو ژوی ساه ورکوي او زه یې اورم، سخته ژړا راتله. د شپې درې بجې وې، زه له خپل کټ راپاڅیدم او د ماشومانو کوټې ته ولاړم، هلته د لور سره پرېوتم. پاتې شپه مې بد خوبونه لیدل، کله به مې لیدل چې ټول کور د مورکانو ډک دی او ځینې په کې الوځي، رنگارنگ مورکان دي. زیر، سور، شین... یو سپین مورک راوالوځي او زما په پښو کې کېږي. زه پښه راوچته کړم چې په بوټ یې مرکم. هغه ماته بره گوري. په سترگو یې گلابي عینکې دي، هماغسې لکه چې د انگلستان مشهور سندرغاړي ایلټن جان یو وخت په سترگو کولي. خو د مورک په سترگو کې سوال هم دی چې ته ولې ما وژني؟ ما څه گناه کړې ده؟ ستا د کور ږوډی مې نه ده خوړلې، خپله دې راته چاکلیټ ایښي دي، هېڅ شی مې درته نه دي خراب کړي او شور هم نه کوم. بیا خوب بدل شو او گورم چې زما څلورواړه اولادونه مورکان شوي دي او زه نه پوهېږم چې څنگه یې ووژنم. خوب نه و د هالیوډ یو بوگنووونکی فلم و.

سحر زه دومره خفه او بیزاره وم چې ټول قهر مې په ماشومانو وویستو. هغوی نه پوهېدل چې زه ولې د مورک نه دومره کرکه لرم او پلار یې ولې هر وختي په انټرنیټ د دوی په هکله معلومات لټوي. څو شپې نه وې تېرې چې یو بل مورک هم زمونږ د کوټې په لومه کې بند شو. اوس څو میاشتي تېرې شوي دي چې د بناروالی کسانو زمونږ کور له مورکانو پاک کړی او د بهرنه هغه ټولې لویې وړې سوري یې هم بند کړي دي چې د دوی د راتلو لارې وې. خو زه اوس هم د ناستې په کوټه کې په صوفه نه کېنم، د چایو پیاله چې راواخلم نو د څښلو نه وړاندې د کوټې هر گوټ ته وگورم، لور راته وایي چې زه باید سایکالوجسټ ته ولاړه شم. جنوري ۲۰۰۵ م لندن

### ډرایډ پلمز

د غوښې، ترکاری، وچې او لمډې مېوې هټی ته یوه بنځه راغله او د انگریزي په سوچه شاهي لهجه کې یې وویل، "تاسو "ډرایډ پلمز" لری؟ هټیوال سترگې یوې خوا بل خوا تاوولي او ناڅاپه له خولې یې ووتل، "



وابت" (څه) بنځي خپل د سرخي لړلي شونډو په تاوولو " ډرايډ پلمز " په زوره وويل. د هټيوال ژبه بنده بنده كېده خو ځان يې ترې خلاص كړو او د دوكان په بل سر كې يو هلک ته اشاره وكړه.

هلک د ډبو نه وچه ميوه او نور توکي راويستل او د هټي په الماريو كې يې اوډل. بنځي په خپلو ژېړو وپښتو لاس تېر كړو، په تگ سپين تندي، چې پوډر پرې تپلي و، څو گونځي رابنكاره شوي. بيا خپل بنكلي فيشني كوت د جيب نه يې رومال راوويستو، پوزه يې پرې وسونله او د هټي دننه خوا ته يې قدم واخيستو. د هغې د لوړو پوندو بوتانو " ټك ټك ټك وكړو او د هلک مخي ته ودرېده نو هغه ژر ځان بوخت كړو.

هلک د هټيوال سره څو ورځي كېدې چې كار پيل كړي و او ده ته يې ډاډ هم وركړي و چې انگرېزي يې زده وه. هغه د بنځي خبره دوه واري اورېدلې وه او ځان سره يې چرت وهلو چې " ډرايډ پلمز " به څه شي وي. بنځي د هغه پام ځان ته د اړولو لپاره ورته " ايكسكپوز مي " وويل نو هلک ورته مخ واړوو او داسې يې وښودله لکه چې ډېر زيات بوخت و او اوس په لومړي ځل د بنځي خبره اورې. بنځي ورته بيا هماغه خبره وكړه چې " ډرايډ پلمز " لري؟ هلک ځان اماده كړي و ځکه هغه د " ډرايډ " په مانا پوهېدو چې " اوچ " ته وايي.

هغه وخت هټيوال هلک ته كتل چې دی څه كوي، نن د هغه د انگرېزي ژبې ازموينه وه او غوښتل يې چې په خپله وگوري چې بنځي ته هغه نامعلومه شي پيدا كولى شي كه نه؟ په تېرو څو كلونو كې د هغه سره څو كسانو كار كړي و خو دی ترې خوشاله نه و. د هټيوال خپله هم انگرېزي كمزوري وه او كله نا كله به داسې څوك ورپېښ شول چې د هغه په خبره دی بيخي نه پوهېدو.

هلک هم د سترگو له كونج نه كتل چې بادار ورته ځير دی. هغه په " ډرايډ " زور راوړو، داسې لکه چې په خبره پوه شوی و او بنځي نه يې پخلی غوښتو. خو ده وخت اړوو چې بل څوك راشي او د هټيوال پام هغه ته شي. بنځي ته يې ځان داسې بنكاره كوو لکه چې په " ډرايډ پلمز " پوه شو، سر يې وڅوڅوو او په ډېر باور وويل، " يس "

د هټي په بل سر كې اوچ شيان ايښي و او دی ولاړو هلته ودرېدو. بيا هر ډبي او خلتې ته داسې ځير شو لکه چې ورباندې ليكلي ژبه يې لوستلې شوه.

هغه وخت په هټی کې د نورو مشتریانو گڼه گونه شوه او د هټیوال پام بلې خوا ته شو. هلک اوس هم کله د الماری توکو او کله هغې مېرمنې ته کتل چې په خپله هم یو یو شي ته خیر وه. په دې کې د هغې موبایل ټیلیفون کړنگ کړنگ وکړو او بنځې ټیلیفون د بتوي نه راوویستو. په دې د غمو ډک پوښ ختلی و او د یو نازک زنجیر سره وړې وړې مری ځنگېدې. هغې په بل سر کې چا ته "بلي" وویل نو هلک یوه اوږده ساه راښکله. بنځه افغانه وه او چټي يې دوی نه په انگرېزي کې هغه شی غوښتو. بنځې خبرې خلاصې کړې او ټیلیفون يې ډېر په احتیاط بتوي کې کېښودو چې مصنوعي نوکان يې خراب نشي، هلک ته يې وکتل نو هغه ترېنه په ورو غږ دري کې وپوښتل، "خانم ډرایډ پلمز چيست؟" بنځې اوس په سوچه ایراني پارسي کې وویل، "آلو بخارا" د هلک په اننگو الوټي رنگ بېرته راغلو او په شونډو کې ورو غونډې يې وویل، "بلي بلي" د الماری د سر نه يې د الوبخارا پلاستيکي پېکټ راواخیستو او د بنځې په لاس يې ورکړو. بنځې نور څه وانخیستل، د الوبخارا پیسې يې ورکړې او له دوکانه ووتله.

هټیوال چې اوزگار شو نو د هلک نه يې پوښتنه وکړه، "نذیر جانه... هغې بنځې څه ویل؟ الو بخارا يې په کوم نوم یادوله؟" هلک اوږې پورته و غورځولې او وپي ویل، "ډرایډ پلمز" يې غوښتل... پلمز په انگلش کې الو یا الوچې ته وايي.

هټیوال ورته خیر شو او بیا يې وویل، نذیر جانه...ستا په شان د استعداد خلک باید په یو دفتر کې کار وکړي. دا هټی خو زموږ خلکو لپاره وي.

۲۰۱۲ م لندن

## کورگي

د دوو کوټو دې وړوکي کور په جوړولو کې ما خپلې ټولې سپما کړې پیسې خرڅې کړې او دوه لکه روپۍ می پور هم اخیستی و.

په کور کې واړه واړه کارونه لا پاتې و خو نور می د کرایي ورکولو توان نه و، زه او مېرمنه می د ماشومي لور شیرین سره ورته کډه شو. د کورغولی بڼه پراخه و خو د پخلنځي سره جوخته یوه وړه کوټه لا نیمگړی پاتې وه او څه پلان مو ورته نه و جوړکړې. د دې درې دېوالونه و او یوه خوا یې برنډې ته خلاصه وه، د کرکې پر ځای په کې د لرگي تخته لگیدلې وه.

مېرمني می گودام غوښتو چې ما پرې کرښه رابښکله ځکه مونږ سره دومره سامان نه و چې دا کوټه مو ضایع کړې وي. ما غوښتل چې یوه وړه حجره یې کړم چې کله نا کله په کې د ملگرو سره بندار تود کړم خو مېرمني می د مور کره د تلو گواښ راکړو.

د دې لپاره چې د خپلو خپلوانو د مبارکۍ او د دوی د راتگ په موقع د چایو ډوډۍ نه هم ځان بی غمه کړو، یوه جمعه مو په نوي کور کې خبرات وکړو. ټولو ته مو ویلي و چې د کور لپاره به راته هېڅ شی نه اخلي او که غوښتل یې نو په خپل وس دې راته پېسي راکړي.

هرمېلمه چې به هغه نیمه جوړه کوټه ولیده نو خپله مشوره به یې راکړه. چا به ویل، بڼه غسل خانه په کې جوړېدې شي، بل به ویل، نه د جامو وینځلو مشین په کې راځي. یو چا به ویل د برنډې برخه په کې یو ځای کړئ نو درېیمه کوټه به درته جوړه شي. ما او مېرمني به می هر چا ته سر خوځوو او اخر هر څوک چې رخصت شول نو زه ستړی ستومانه ویده شوم.

سهار د دفتر چوټي وه او نور کله په شان د شیرین په غږ نه وم وینښ شوی. هغې به هر سهار راباندې یو ټوپ ووهلو او زما مخ به یې ښکل کړو. نن په کور کې خاموشي وه او په پخلنځي کې می مېرمني د چایو تابییا کوله. زه هم ورپسې ولاړم خو شیرین هلته هم نه وه. د مېرمني نه می پوښتنه وکړه نو هغې په ډوډۍ پخولو کې راته وویل. "همداشته وه." زما سترگې د هغې په لټه شوې، نابیره دا می ولیده او غوښتل می چې ورته "ای شیرینو" ووايم خو هغه د خپلې نانزکې سره د برنډې هغې نیمگړي کوټې ته ورننوته.

زه ورپسی ورو ورو ولاړم چې وگورم دا په څه اخته وه. هغی خپل ټول شیان په کوتنی کې په ترتیب ایښي و او په یوې خښتې ناسته وه، نانزکې ته یې ویل، " مبارکه شه نوی کور دې... په دې ځای کې د جامو وینځلو ماشین کېده... گوره دلته به غسل خانه جوړه کړي. " دا لږه شپبه غلې وه او بیا د نانزکې له خوا یې وویل، " پرېږده مړې، غسل خانه مسل خانه، راعه چې ته او زه په کې اوسېږو. "

ما اسمان ته وکتل او د هغې کوتي پلان راته ښکاره شو چې د پینځو کالو لور راته جوړ کړی و.

۲۰۰۶ م پېښور

### حلاله ډوډی

" ودره موټر... هله... هله " زما په چپغه خالد په برېک پښه ټینګه کړه، " څه بلا وهلي یې، اوس به مې موټر جنگولی و " خو ما د هغه خبره نه اورېده، د سکاټلېنډ په دې وړوګي ښاریه کې په یو دوکان د " حلال گوشت " نښه زما تلوسه راپارولې وه. دا ۱۹۸۰م کلونه و. په هغو ورځو کې به مونږ دوه ساعته موټر د سفر نه وروسته د ترکانو له دوکانه حلاله غوښه راوړه. زمونږ ماشوم وړوکی او زما موټر چلول نه و زده. خالد د " پرت " ښاریې په روغتون کې ډاکټر و او هغه سره به دومره وخت نه و چې هره اوونۍ به یې راله حلاله غوښه راوړي. زمونږ کورته نژدې په لوی ستور کې پاکه صفا غوښه خرڅېده او خالد ته د هغې په خوړلو کې څه عیب نه ښکارېدو. ډېر وخت به موهماغه پخوله. خو له کله راهېسې چې ډاکټر شریف خپله کورنۍ د برمنګهم له ښاره پرت ته راوستې وه، ما د پخلي سره ډېر احتیاط کوو. د هغه مېرمنه شازیه پخه مسلمانانه وه او د حلال او حرام خبرې به یې ډېرې کولې. د دوی د ډوډۍ لپاره به مې ارو مرو حلاله غوښه ساتلې وه. اوس چې مونږ " اینورنېس " کې د یو ملګري د واده د مېلمستیا نه وروسته بېرته خپل کور ته روان و، نو په دې وړوګي کلي کې د حلالې غوښې دوکان زما تلوسه زیاته کړه. زه د هغه دوکان نه بې له سودا نشوم تېرېدې.

شازيې د يوې بلې مسلماني کورنۍ سره اړيکې لرلې او راته يې ويلي و چې يوه ورځ به هغوی هم راکړه راولي. خالد په يو ځای کې گاډی ودر و نو ما خپل د سیت تسمه پرانيسته، شا ته سیت کې دوه کلن زوی مې پوه شو چې زه له موټره بنکته کېدم. هغه راپسې بوغاري کړې، خو ما ورته نه کتل، بهر باران په شېبو ورېدو او ما کوټ نه و اغوستې. د اوچتو پوندو زرین سپڼل مې لامده خيسته شول. په سر مې نازکه لويته تاوله کړې په سرک مې منډې کړې او دوکان ته ولاړم. هلته نور څوک نه و او دوکان دار، چې يو پاکستاني و، راته هرکلی وويل. د غوښې پرېکولو او د وزن پروخت يې راته وويل چې دا دوکان يې اوس اوس پرانيستی او په سيمه کې لږ شمېر مسلمانانو ترې غوښه وړه. ما ته اندازه نه وه چې دا ځای د " پرت" نه څومره ليرې و خو هغه ته مې وويل چې هر وختي موقع پيدا کړه نو غوښه به ترې اخلو.

زه د غوښې د خلتو سره خوشاله چې موټر ته ورسېدم نو زوی مې په ژړا ژړا اوس سلگۍ وهلي او خالد راته په قهر و. خو ما خلتې د موټر په مخ سیت کېښودې او په خپله په وروستي سیت کېښاستم چې زوی دلاسه کړم. په پاتې لاره ما او خالد جنګ کوو او هم په دې جنګ کې مې زوی وپښه شو. دا دوکان له " پرت" ډېر ليرې و او گومان مې نه کوو چې خالد به بيا په دې لاره راشي. د اوونۍ په پای کې شازيې د خپلې کورنۍ او د نورو مېلمنو سره راغله او په خبرو خبرو کې مې هغې ته د حلالې غوښې د دوکان پته وروښودله.

شازيې دوه لوني لرلې چې په ښوونځي کې يې داخلي کړې وې. د دې موټر چلول هم زده و او کله نا کله به زه ورسره د ښار لويو دوکانونو ته د سودا لپاره ورتلم. په بازار کې مونږ څه حرام شی نه خوړلو او هغې به له کوره ږودې راوړه. راته يې وويل، دا د تماټرو کېچپ هم حرام دي چې په کې شراب گډ وي. په هغې ورځ خو زه ډېره وشرمېدم چې زوی ته مې يو ډول بسکټ واخيستل، هغې د بسکټو په غور کاغذ راته د دې توکي رابنکاره کړل، " دا وگوره په دې ليکلي دي " اپنيمل فېټ " ياني د څاروي وازده، " د څاروي وازدې توري مانا دا وه چې کېدې شوه په کې د "سرکوزي وازده" هم گډه وي. په دې لوی شاپنګ سنټر کې د ناستې ځايونه و چې مونږ به پرې دمه کوله. هلته به دې راته د حلال او د حرام معلومات راکول، زه به ځان ته خجالت شوم چې څومره نا پوهه يم.

د ژمي لپاره په دوکانونو کې نوي مالونه راغلي وو او له دې سره د کرسمس رڼا گانې هم هر ځای بنکارېدې. يوه ورځ زه او شازيه په دوکانونو کې گرځېدو. هغې يوه پلاستيکي کڅوړه په لاس کې نيولې وه. راته يې وويل، "پروسر کال مې يو جمپر ځان ته اخيستی و، هغه بدلوم". زه چېرته شوم چې دلته شيان په دريو مياشتو کې دننه د بدلولو قانون و خو کال وروسته مې نه و ليدلی چې چا شی بېرته بدل کړی وي. هغې جمپر د کڅوړې نه راوويستلو، ورسره د قيمت ټيکت ځورند و چې ورباندې د دوکان لېبل هم وهل شوی و. هغې دا جمپر يوړو او زه ورته په انتظار کېنېناستم. شېبه وروسته راغله او راته يې وويل، "بېرته مې ورله ورکړو او پېسې مې هم ترې واخيستي، او خبره يې پنځه پونډه گټه مې هم وکړه." زه بيا چېرته شوم "گټه څنگه؟"

د دوکان نه په بهر وتلو شازيې راته کيسه وکړه. "جمپر خو د دې دوکان و. خو په برمنگهم کې مې د دوی د يو بلې څانگې نه په سيل کې اخستی و. زه د ټولو جامو ټيکتونه سمبال ساتم چې پکار پرې، بس دا ټيکت مې ورپورې وتړلو چې د لسو پونډو بيه پرې ليکلې وه، هغه جمپر خو په اصل کې د پينځو پونډو و" بيا يې راته سترگه ووهله او کت کت يې وخنډل "زه خبره يم چې پرنگيان بې عقل دي، ټيکت گوري، او خبره يې هغې جينی رانه بخښنه هم وغوښته" بيا يې په زوره زوره وخنډل، زه هک پک ورسره روانه وم او خوله مې نه جوړېده چې ورته مې ويلی وای، دا خو حرام... خو هغه شېبه زوی مې په گاډي کې نارامه شو نو ما ورته پام وکړو، بيا مونږ د شاپينگ سپنټر د کرسمس ونې سره نژدې يو ځای کېنېناستو او شازيې د خپلې حلالې ډوډۍ خلته پرانستله.

۲۰۱۲ م لندن

## پلار

"يا جينکوڅه شوی؟" هغې په لوړ غږ ماشومانو ته چيغه کړه چې بره په کوټه د اختر مياشت ليدو ته ختلي و. نسرین وروستی پکوره له سرو غوړيو

راویستله او نغری یې بند کړو. سړ کال د اوړي روژې بڼې تېرې شوي  
ځکه هره ورځ ماسپینین به سیلی راوالوته او څو څاڅکي به یې له ځانه  
سره راوړل. خو په وروستیو روژو کې هوا بیا گرمه شوې وه او اوس د  
هغې ټول وجود په خولو کې لوند خيشت و.

"حمیدي، رشیدي" هغې بیا چیغه کړه، "دسترخوان جوړکړی، روژه ماتې  
ته وخت لږ پاتې دی" هغې د برنډې په دېوال لگیدلي گری ته وکتل او یوه  
پټه دعا یې وکړه، "خدایه ته خو سبا اختر ونکړي" د پخلنځي نه په وتلو د  
دې پام شو چې مشر زوی عزیز پر تخت ملاست او سترگې یې پټې وې.  
هغه په قهر شوه، "دا وخت ستا د ویده کېدو دی، عزیزه؟ پاسه نېغ کښېنه،  
دوه وختونه یو ځای کېږي." عزیز په مراوي غږ وویل، "ویده نه یم، ابی  
ستری یم." د هغې زړه پرې وسوځېدو او خبرې ته یې خوله جوړوله چې  
په پونو د ماشومانو د پښو درې ته یې پام شو.

نسرین په خپله هم بې دمه په تخت کښېناسته. نور کله به یې په دې شور  
ماشومان ترتل خو اوس بی شیمي وه. "میاشت نه بنکاري" لس کلن ساجد  
اعلان وکړو، د هغې زړه آرامه شو. نور کله به یې د پېشمني د کړاونو د  
لاسه اختر ته تلوسه وه خو نن هغې میاشت پوره د ۳۰ ورځو غوښته.  
ځان سره یې وخنډل، "د څومره وړې خبرې لپاره مې سوال وکړو."  
لونو یې ژر ژر په کوټه کې د پلاستیکو لوی دسترخوان وغوړلو او نورو په  
منډه منډه ورباندې د خواړو شیان کېښودل. رشیدي د شربت په بالټي کې  
یخ گډ کړل او په ۱۳ گیلاسونو کې یې د گوري شربت واړولو. "پلار مو  
څه شو؟" هغې بلې کوټې ته وکتل چې هره ورځ په دې وخت به د هغې  
خاوند د روژه ماتې لپاره ترې راوتلو.

"دادا بهر دی؟" کشر زوی ورته خبر ورکړو. "ورشه ورپسي، دا د روژه  
ماتې وخت وگوره او د ده...هماغه وخت د اذان د غږ سره د هغې خبره په  
خوله کې پاتې شوه او ټولو گیلاسونه راواخیستل، څو لاسونه د دسترخوان  
منځ ته وغځېدل او تر څو چې دادا راتلو، د کجورو او پکورو غوری په  
تشېدو وه. نسرین څو دانې پکوري په یوې رکبې کې بېلې کړې او د سړي  
مخې ته یې کېښودې چې راتلو سره یې د لور د لاس نه د یخ شربت گیلاس  
اخیستی او خولې ته نیولی و.

د لمانځه د نیت سره د نسرین فکر یو واري بیا هغو کارونو ته شو چې د  
اختر لپاره تر اوسه نه و پوره شوي. په سر کې د خاوند د اختر جامې وې

چې تراوسه گنډل شوې نه وي او درزي ورسره لوظ كړی و چې له اختر يوه ورځ وړاندې به ورته ورکوي. دا څو کاله همدغسې کېدل. دوی به يوازې د يو يا دوه جوړ نويو جامو توان لرلو او د اختر نوي جامې به تل د هلکانو په نصيب وي. د هغې خپله د اختر جوړه وربندارې له خوا راتله چې د ټولو ناندریو او وړو وړو جنگونو سره هم ورته د خپلې خواښې دا وصیت پر ځای ساتلی و چې، " زما لور له به د اختر په برخه کې نوي جامې ورلېږي" دا بېله خبره وه چې د جوړې لپاره به يې وربندارې په بازار کې تر ټولو ارزانه تیکه لټوله او اوس خو د جامو گنډل هم د هغې د لونیو په غاړه وه.

رشیدې او حمیدې په کور کې د گنډلو له لارې چې څه پېسې پیدا کولې، په هغې به يې ماشومانو ته نوي کالي او بوتان وکړل خو پلار يې څو کاله کېده چې اختر په زړو وينځل شویو جامو کې تېرکړو. سړ کال نسرين ټولو زامنو ته په ډاگه ويلي و چې د اختر نوي جامې به مو يوازې او يوازې دادا لپاره جوړېږي. مازیگر هغې خپل زوی جامو پسې واستوو نوخبر يې راوړو چې نن ټوله ورځ بجلي(برق) نه وه او درزي به د شپې کار کوي. له هغې راهېسې نسرين دعاگانې کولې چې سبا ته دې اختر ونشي. هغې په ډاډه زړه روژه ماتې وکړه او د لمونځ نه وروستو لا د مصلې نه را پاڅېدلې نه وه چې هوايي ډزې پيل شوې.

د خلکو صبر تمام شوی و، میاشت څوک څه کوي؟ په جومات کې هم سبا د اختر اعلان وشو نو نسرين ډېره خفه شوه. " يا خدايه ته خو کله کله د بې وزلو دعا هم واوره کنه." بنایي خدای پاک هم د دې گيله واورېده او د شپې ناوخته زوی يې د پلار د اختر گنډل شوې جامې راوړې. هغه له خدای راضي شوه، اسمان ته يې وکتل، " خدايه تل راباندې مهربانه واوسي" بیا يې رشیدې ته وويل چې د پلار جوړه ورته تياره وساتي چې سهار يې د اختر لمانځه ته واغوندي، د ډېرو ناتمامه کارونو د فکر سره هم دا د شپې په آرام ویده شوه.

د سهار د لمانځه نه وروسته هغه په پخلي لگيا وه. د کور په حمام د هلکانو جنگ و او هغې به کله نا کله يو يا بل هلک ته چيغه کړه چې اوبه دې کمې استعمالوي. ټولو زامنو يې چای وڅښه او د پلار سره د اختر لمانځه ته ولاړل. هغه خبره نشوه چې چا څه اغوستي و. ژر ژر يې مېنچي پخې کړې، لاس يې اوچت کړو، مړيو پسې يې دعا وکړه او بیا د غرمې د ډوډۍ



لپاره يې غوښه باندې كړه. تر هغې يې لونیو كور پاك كړو، كټونه يې بهر غولي كې كېښودل، د پاسه پرې گلدار خادرونه و غورول، گول بالښتونه يې پرې كېښودل او په يوه كوته كې په ځانونو جوړولو اخته شوي.

نسرین دوه درې رنگه شيان پاڅه كړل او چې ټول د عيد گاه نه راغلل نو د اختر مباركۍ شور او زور شو. كله چې هغې د خاوند غږ واورېدو نو له پخلنځي رابهر شوه.

د نسرین په زړه لکه چا سوک وهلی و، هم هلته ودرېده. د هغې مېړه نن هم نوي جامې نه وې اغوستې. د هغې په سترگو كې پوښتنه او گيله دواړه و او چې سړي ته يې وکتل نو هغه د لونیو سره په غېږ اختر مباركۍ كوله. دادا خپله نوي جوړه مشر زوی ته وركړې وه چې اوس يې قد هماغومره و. نسرین ته يې وکتل نو د هغې په سترگو پوه شو، په خدا يې وويل، " دا جامې د كريم سره څومره خوند كوي." بيا نسرین ته ورنژدې شو او ورو غوندي يې وويل، " مونږ اوس زاړه شو... په نويو جامو به څه كوو، پرېږده چې ځوانان خوشالي وكړي.

۲۰۱۰ م پېښور

### شنه لښته

د "خړولي" ونه مې وليده نو انور ته مې ته د ودرېدو وويل. د جيب نه مې چاقو راوويستو او يوه شنه لښته مې ترينه پرېكړه، هماغومره غټه او اوږده چې زما په لاس كې وه.

انور راته كتل او اخر ترې صبر ونشو، " نو دا د لاس په لښته څه شوي دي چې بله دې پرېكړه." ما هغه په نژدې وياله كې په غورځولو وويل، " دا بس ده زړه شوه" هغه دومره په زوره وخنډل چې په بايسكل سپور ځوان خپله لاره بدله كړه او يوې كوڅې ته ننوتلو.

ما د لښتې نه څو پاڼې وشوكولې او په چاقو مې هواره كړه، دواړه په لاره روان وو او خبرې مو كولې. د ښار دا برخه نن مونږ ته راكړې شوې وه او گشت مو كوو چې كه څوك بې زيرې ځوان يا بې جرابو ښځه مو وليده نو سمې لارې ته يې راولو، انور لږ نرم چلېدو او زيات وخت د قران په تلاوت يا د ايت الكرسې په اورولو به يې مجرم پرېښودو.

زما د شني لښتې گوزارونه خوبښدل او اوس مي هم د لوی روغتون سره د بنځو يوه ډله وليده نو ورپسې روان شوم، دوی ټولې پټې وې او په پښو يې بوتان و، پوندي يې نه ښکارېدې خو د بوتانو کرپې يې زما په ماغزو لکه د سټک گوزارونه کول، په دوی کې يوه ځوانه ډېره مسته مسته روانه وه او زما يې تگ خوښ نشو.

دوی رانه ليرې وې او مونږ يې نه و ليدلي ځکه خو يوې تنگې کوڅې ته چې ورننوتلې نو د خبرو او د خندا غږونه يې لوړ شول، زه خو داسې موقع له خدايه غواړم ځکه د دوی په نخرو او په چلونو پوهېږو. په ترانټ ولاړم، لکه د پيرانگ مې ورباندې ټوپ کرل او شنه لښته مې ورباندې لکه د توري وبرېښوله. د لښتې په گوزارونو، هغه مسته مسته چې کېده، ښه په زوره زوره مې ووهله، دومره په زوره چې له خولې يې يوه سپېره کرپکه راوتله.

دوی ټولې لکه د غواگانو په منډه شوي خو ما کله پرېښودې، ورپسې مې ځغستل او لښتې ته مې زور ورکړو. اخر دوی ولاړې په يو کور کې دننه شوې، دروازه يې ځان پسې وتړله او هرې خوا ته خاموشي خپره شوه، ما خپله شنه لښته په ترخ کې ووهله او انور ته مې اشاره وکړه. د انور غږ ډېر دروند او ويروونکی دی او کله چې په زوره خبره کوي نو له ونو مرغی هم والوزي. هغه د کور په دروازه ودرېدو او په لوړ غږ يې خبرداري ورکړو، څه د دين او د اخرت خبرې يې وکړې او نور د هغو امرونو يادونه وه چې اوس يې زه د اورېدو توان نه لرم. زه په منډه ولاړم او د کوڅې بل سر ته مې کتل چې د يوې دروازې نه د چا سور پورنی ښکارېدو. نژدې وه چې شنه لښته مې ورته نيولې وای خو سور پورنی د يوې ماشومې و. د هغې دواړه لاسونه يې نه و او په خوله کې يې يو وړوکی بالټي نيولی و چې شپډه ترې اخوا ديخوا څڅېدل. انور راپسې منډې وهلي او چې دواړه د کوڅې نه ووتلو نو راته يې وويل، " کور مې په نښه کړو، که غواړې سبا به راشو " ما ورته وويل، " راحه په دې پليټو بنځو وخت مه خرابوه، بيا مې ورته سترگه ووهله، " شپه به ستا کور کې تېرو او که زما حجرې ته راحې؟

۲۰۰۴ م کابل

## د غونډې نه وړاندې

هغه چې کوټې ته را دننه شو نو د سهار پخیر ویلو سره یې په لاس کې نیولې لوی کاغذي گیلان، پر مېز کېښود او بیا یې اوږد کوټ له ځانه لیرې کړو. ناست کسان چې د خبرو لړۍ یې د ده په راتگ ماته شوې وه یو بل ته په سترگو کې وموسېدل او یو تن ورته وویل "کپه چينو" ده که "لاتي؟"

نوی کس په کرسی کېناستو او د گیلان نه یې د پلاستیکو سر په لیرې کولو وویل "زه چې سهار" تور ایسپریسو" ونه څښم، ټوله ورځ مې په سر درد وي" د دې گول میز په یو سر کې ناستې مېرمنې دومره په زوره وځنډل چې په خوله یې ځان له په خپله لاس کېښود او په بل لاس یې په مخ راغلي زلفې شاته وځنډلې. په خدا یې وویل "همدا خبره ما لږه شېبه وړاندې ټولو ته کوله، چې سهار" ایلیپریس" ته ولاړه نشم نو ورځ مې بده وي" د مېز په بل سر کې ناست د یو پاخه عمر سړي، خپل کاغذي گیلان چې نیله او تور رنگ یې لرلو خو اوس تش و، تاو کړو او په ویاړ یې وویل "یو څو کاله کېږي، تاسو لا دلته نه وای راغلي (او دې جملې ته یې ښه زور ورکړو) کله چې د "ستار بکس" لومړۍ کېفې په دې مخامخ سړک پرانیستل شوه. ما به همدلته ناشته کوله خو اوس هرتور مخې هلته ناست وي. زما د "نیرو" کافي خوبیږي، لږ گران وي خو د دوی په شان "ترکش" څوک نه لري.

یو بل تن چې د مخ پوست یې لږ تور و په خپلې کرسی تاو راتاو شو، نسواري او سور رنگ کاغذي گیلان نه یې کافي له وخته څښلې او دا یې د خزلې په ټوکرۍ کې اچولې و، غاړه تازه کړه "زه خو چې د کافي ریپبلک د "موچا" گیلان او د بادامو "کراسان" د کمپیوټر مخې ته ونه خورم، لیکلي توري راته نه ښکاري.

یوې مېرمنې چې دوی نژدې ناسته وه، داسې یې ښکاره کوله لکه چې په لوستلو بوخته وه، خو غوږ یې نورو ته نیولې و. هغې سر راپورته کړو او وپي ويل "زه د "کوستا" دا سور او سپین گیلان چې په لاس کې را واخلم نو زړه مې ارامه وي چې چاپېریال ته توان نه رسوم، پوهیږئ دا گیلان د زړو ورځپاڼو نه جوړوي".

هغه کس چې تر ټولو وروسته راغلی و، په خدا وویل، داسې ښکاري لکه چې دلته د کافي اشتهارونه جوړېږي " ټولو وخنډل خو د اوږدو زلفو مېرمنې مخ واړوو او په گیله منه لهجه یې وویل، "تاسو به باور نه کوئ چې زه افغانستان ته ځم نو په نیم بکس کې مې د کافي بوتلې وي. " یو ځوان سړي د هغې خبره پرېکړه، " اوس خو په کابل کې هر ډول کافي پیدا کېږي، تا د چېلېسي مارکېټ لیدلی دی؟"

په دې خبره د څو کسانو غږ راپورته شو " نه! نه! هلته په هر څه نیټه تېره وي " بل وویل " بې له " نېس کېفې " او " مېکس وېل " نور هېڅ ورسره نه وي. " درېیم وویل " ما یو ځلې د امریکایي کافي یو ډبی واخیستو او هغه هم د دې لپاره چې زما پېسې یو افغان جېب ته ولاړ شي. خو کله چې " گندمک میلستون " کې مې پرانیستو نو ټوله کافي په کې خیم وه " یو چا په زوره وخنډل " تاسو اوس هم په گندمک کې ایسارېږئ، زما ادارې خو په سخته راته ویلي دي چې د " سرینا " نه علاوه بل ځای کې به نه پاتې کېږئ. د هغه ځای د کافي خوند بل ډول وي " هغه کس د خجالت نه موسکې شو خو ژر یې د مشر خبرې ته غوږ ونيولو.

هغه لگیا و " د کافي سره ادرك (زنجفیل) که گډ شي نو عجب خوند کوي، مونږ سره د کاناډا یو جنرال څه موده کارکوو " هغه د " جنرال " په توري ښه زور راوړو، " د ظالم بچي به تازه زنجفیل وټکوو او بېا به یې د کافي پخولو پر وخت ور سره گډ کړو " یو ځوان سړي چې تر اوسه غلې ناست و، په جوش کې وویل " دا خو څه نوې خبره نه ده، نن سبا په کافي کې د نارنج، منې او ان چې سور مرچ هم گډوي، وایي چې دا د صحت لپاره ښه وي. "

مېرمنو اوس د مېز یو او بل سر نه د " کراسان او ډېنش پېسټري " په اړه یو بل ته معلومات ورکول چې د کومې هټې نه دي واخلي. مشر هم د خپل لاس گړۍ ته وکتل، " څه فکر کوئ، غونډه شروع کړو که نه؟ " ټولو یو بل ته سترگې واړولې خو یو تن په کې وویل، " څو شیبې به نور هم انتظار وکړو، سایمن مهم ژورنالېست دی او که زمونږ د هڅو په اړه یې ښه مضمون ولیکلو نو د نوې پروژې لپاره به فنډ (پېسې) تر لاسه کول راته اسانه شي. " مشر نورو ته وکتل نو یوې مېرمنې په خپل یو لاس د غاړې په زنجیر کې ځوړند مصنوعي الماس تاو راتاو کړه او ویي ویل "زه نه پوهېږم چې ولې هر وختي به مونږ دوی ته په انتظار یو. هغې د " دوی " ټکي ته

بنه زور ورکړو. "دومره بي کلتوره خلک دي چې... " خبره يې نيمه پرېبنوده. هغه کس چې "موچا" يې څښل سر و خوځوو، " خوري دا هغه خلک دي چې زاړه مور او پلار حکومت ته وسپاري او اولادونه يې د شپاړسو کالو شي نو له کوره يې وباسي"

هغه چې " لاتي " يې خوښ و، په زوره وويل، " دوی زمونږ په کلتور خبر نه دي، څنگه کولی شي چې وطن راجورکړي؟" ټول غلي شول. هغه کس چې تر ټولو وروسته راغلی و، د خپلې کافي نه يو لوی گوټ وکړو او له کړکۍ بهر د څه شي په کتلو بوخت شو.

نوټ:

الېرېس، کوسټا، نير او کافي ريپبلک، د کافي خرڅوونکو هټيو نومونه دي. موچا، ايسپريسو، کپاچينو، لاتي او نور د کافي بېلا بېلا نومونه دي. کراسان د فرانسې نرمة باکر خاني وي او دېنټش د دنمارک ولونه ولونه کلچه وي، دواړه سهار په ناشته کې خورل کېږي.

۲۰۰۷ م کابل

### د چاپو کڅوره

زه پوهېدم چې زما د خوابني رانه بد راتلل. هغه د واده له لومړۍ ورځې رانه مروړه وه ځکه زما مور ورته بنې جوړې نه وې ورکړې. د اوومې ميلمانه ولاړل نو ما خپل ټول بکسونه خوابني ته پرانيستل چې هره جوړه يې خوښه وي ترينه واخلي. هغې خله بوسه کړه او ويي ويل، " واده خو يو مراد وي، زما سره هم ډېرې جوړې شته خو د ځينو خلکو راباندې بنه شی نه و پيرزو"

زه پوهېدم چې دا ځيني خلک څوک و او ما ته يې پېغور راکوو خو ما ورته په سره سينه وويل چې په بناړ کې مونږ خپل کور نه لرو، يوازې د پلار په تنخوا مو گوزاره ده. زما د سر تاج او د غاړې هار جاويد نوميري او په پوهنتون کې استاد دی. هغه ته مې دا خبره وکړه نو راته يې تسلي راکړه چې هر څه به سم شي. د کلي هره بنځه چې زما مبارکۍ له راتله، خوابني به مې ورسره کېناسته او په يو نه يو ډول به يې خبره واچوله. په اخره کې به يې هم دغه بيان کوو چې " سيالي مو پوره نشوه، ارمانونه مو ونه رژېدل. " عجيبه خبره دا وه چې زما د خسر په وړاندې به غلي وه او زوی ته به يې هم څه نه ويل، خير ما هم ورته زړه لوی کړو. مور راته ويلي و چې که خوابني هر څومره درته بد رد ووايي، خبره به ورته نه گرځوي او نه به خفگان کوي.

د واده خو میاشتی لا نه وې تېرې چې د جاوید په جرمني کې د پي-ایچ-ډي لپاره وظیفه منظوره شوه. خواښې مې خوشاله هم وه او خفه هم. خفگان یې په دې و چې زوی تربنه لېرې تلو او کله چې خبره شوه چې زه هم ورسره تلمه نو څو ورځې یې راسره خبرې نه کولې. خپل مېړه او زوی ته یې ډېرې ویناوې وکړې او زور یې راوړی و چې زه پاتې شمه، دلیل یې دا و چې زوی خو به یې سبق وایي نو زه به څه کوم؟

د تلو نه وړاندې مونږ د نورو گرانو مرحلو نه تېر شو. په سختې گرمۍ کې به یو دفتر او بل ته ورتلو. زه نوې ناوې وم او په زړه کې مې ارمان و چې جاوید سره چکر ته ولاړه شم خو د تگ کارونه ضروري و او ما ځان له تسلي ورکوله چې په جرمني کې به بڼه سیل وکړو. یوه ورځ مونږ د پاسپورټ دفتر نه کور ته راستون شو. جاوید زه په کوڅه کې بنکته کړم او پخپله بېرته زما د لیوره سره په موټر کې د نورو کارونو لپاره ولاړو.

د کور په دروازه کې مې دننه د خواښې غږ واورېدو چې په زوره زوره چا سره لگیاوه. "زه خو د اولې ورځې نه پوهېدم چې یو څه چل په کې دی، ارو مرو زما په زوی یې څه کړي دي، که نه تر اوسه یې ولې وظیفه نه کېده؟ د گل اندامې غږ ټیټ و او زه پرې پوهه نشوم چې څه یې وویل خو د "تعویذ" ټکی مې واورېدو. زما د غوږونو نه یوه لمبه پورته شوه او زړه مې وو چې همدلته ایساره شم. د دوی نورې خبرې هم واورم او بیا ورباندې حمله وکړم او هر څه په ډاگه کړم او بڼه یې وشرموم. خو هغه وخت خسر مې د جومات نه راروان و او د کوڅې په سر کې مې ولیدو نو تمبه مې وډبوله، دننه خاموشي شوه. تر هغې مې خسر هم دروازي ته رسیدلی و او زما د سلام په ځواب کې یې وویل، "هلکان څه شول؟" ما لږ په زوره د هغې ورځې حال تېر کړو او زما په لیدو گل اندامه، چې کله کله به یې زمونږ د کور درانه کارونه کول له ما څادر واخیستو او په کارونو اخته شوه.

زمونږ د تگ ورځې رانژدې شوې او هر چا راته د ډوډۍ او د میلستیا بلنې راکولې. تر وروستۍ ورځې هم زمونږ د بکسونو او د سامان د تړلو کار نه و پوره شوی. د واده ځینې تحفې چې ملگرو او خپلوانو راکړې وې، هماغسې په ډبو کې بند پاتې شوې. د نوي پالنگ نه مې ورینمین پوښ لیرې کړو او د کتان څادر مې پرې وغوړو. د توشک د سر لاندې چې مې څادر تاو کړو نو لاس مې د څه شي سره ولگیدو. یو څو کاغذونه

و چې لکه د پونیو تاو راتاو و. ما داسې فکر وکړو چې توشک پورې نښتې اشتهاري پانې دي چې د کمپنۍ نوم پرې لیکلي وي. دا مې یوې خوا ته وغورځول او ځادر مې هوار کړو، جاوید د خپلو کاغذونو نه ردي بیلوله او یوې لوی کڅورې ته یې غورځول.

ما هغه پونی هم په کې ورگوزار کړه نو د ده په لاس ولگیدې. " دا څه دي؟" ده پوښتنه وکړه. ما ورته وویل، " د دې توشک لاندې نه راووتل، خدای خبر دا کمپنۍ په کومو کومو ځایونو کې خپل اشتهار لگوي" جاوید یوه پونی پرانیسته او ورته ځیر شو. د ده عادت دی چې د کاغذ هره ټوټه لولي، زه د نورو شیانو په راتلولو اخته وم، دی راپاڅېدو او د توشک لوري ته ولاړو، بیا یې دا په بل مخ واړوو. ما ورته کتل چې دی یو څه اندیښمن ښکارېدو. " څه دي؟" ما ترې پوښتنه وکړه. هغه یو څو نورې پونۍ چې د توشک سره نښتې وې، رابیلې کړې او وویل، " ته خبره یې چې دا څه دي؟"

زه حیرانه ورنژدې شوم او د ده د لاس نه مې یوه پونی واخیسته. څه عجیبه ژیر رنگ یې و او د پاسه پرې هندسي او عربي توري لیکلي و ما ته د پخوانیو کتابونو نه رابیل شوي زاړه کاغذونه ښکارېدل. " دا تعویذونه دي" ما په ژوند کې چرې تعویذ نه و لیدلی، یو څه تلوسه مې پیدا شوه. کاغذونو ته ځیر شوم خو پوهېدم نه چې څه پرې لیکلي و او مطلب یې څه و. جاوید په توشک ځادر بیا هوار کړو او په شکمن غږ یې پوښتنه وکړه، " دا به چا دلته ایښي وي؟" " ما ورته وویل، " دا ټول سامان خو راته خویندو ایښي دي. خو کوټه تر اوسه راته گل اندامې پاکه کړې ده " د هغې د نوم سره راته د څو ورځو وړاندې خبرې رایادي شوې.

جاوید ته مې کیسه وکړه نو په تندي یې گونځي ښکاره شوې. " زه په دې خرافاتو باور نه کوم، ته هم هر څه هېر کړه، دا خوشې خبرې دي" بیا ټول کاغذونه یې په لویه خلته کې واچول او بهر د غولي په تنور کې یې هر څه وسوځول.

د شپې راسره اندېښنې وې خو سفر مو اوږد او ستړیا دومره وه چې زه په ټوله لاره په الوتکه کې اوده وم. مونږ په برلن کې نوی ژوند پیل کړو او جاوید هلته د رسېدو سره په پوهنتون کې مصروفه شو. زما د چکر ارمان هماغسې پاتې شو خو د خپل ژوند نه خوشاله وم، د ځان د مصروفه ساتلو لپاره مې د جرمني ژبې په یو کورس کې داخله وکړه. کال وروسته راته

خدای زوی راکرو چي اسحاق نوم مو ورله کښودو. کله کله به زه په کور پسي خفه کېدنه خو د جاوید سره دومره پېسي نه وي چي د تلو لپاره ټکت يي راته اخيستی وي.

جاوید خپل سبق پوره کړو او درې کاله وروسته وطن ته د تلو زيری يي راباندې وکړو. اوس زما په غير کي زما نازدانه لور مريم هم وه، کلي ته زمونږ رسېدل هماغسې و لکه چي د واده بنادې په موقع وي. زمونږ کوته راته پاکه او د اوسېدو لپاره برابره شوې وه. ماشومان مي لاس په لاس گرځېدل او څو ورځي بيا په ميلمستياوو تېرې شوې. کور له ميلمنو تش شو نو سامانونه بيا پرانيستل شول، د خپل واده لوبني مي راوويستل او د چينک په ليدو مي چايو ته زړه وشو.

د جرمني نه مي يو عادت اخيستی و چي د تورو چايو پونۍ هر ځای د ځان سره وړلې. جاوید د تورو چايو شوقي و او چي ايشېدلې اوبه مو پيدا کړې، د چايو پونۍ به مو پياله کي کېښودې اوچای به مو جوړې کړې. ما به په کي کله شېدې گډې کړې او کله به مي توري څښلې، نن ډېره موده وروسته مي په قند دانې کي چيني، په شير دان کي گرمې شېدې وړولې او چينک پيالو سره مي په پنتوس کي کېښودل. دا جاپاني سیت زما ډېر خوښ و ځکه پيالی يي نازکې دي، بيا يوه يوه پياله چای مي خواښي او خسر ته هم کېښودل.

د چايو تش لوبني هاغسې زمونږ په کوته کي پر مېز ايښي و چي جاوید په چينک کي نورې اوبه اړولې او څو پيالي يي څښلې وي، د غرمې د ډوډۍ نه وروسته گل اندامه کار ته راغله او لوبني يي د وينځلو لپاره راټول کړل. خسر مي اسحاق جومات ته بيولی و او ما چي مريم اوده کړه نو په خپله مي هم ډډه ولگوله، د لوبنو کړنگ کړونگ مي اورېدو او پوهه نشوم چي څه وختي مي سترگې ورغلي. خو په يو تيز غږ مي خوب خراب شو.

خواښي مي په زوره زوره لگيا وه، ورسره د گل اندامې غږ مي هم اورېدو. د جاوید غږ چي په کي گډ شو نو زه پوهه شوم چي څه خاصه خبره شوې وه ځکه هغه به د هېچا په خبرو کي نه گډېدو.

شور په پخلنځي کي و او زه هملته ورغلم، گل اندامه او خواښي مي يوې خوا ته او جاوید بلې ته ولاړ و. هغي زما په ليدو يه چيغه وويل " دا شېشکه ده... په هر چا تعويذونه کوي، ته کم عقل يي چي په دي نه پوهيرې. گل اندامې هم څه ويل خو ما ورته سترگې برندي کړې نو غلي



شوه. جاويد هم زه وليدلم. " ته پوهيرې چې دوى څه وايي؟ " ما په منفي كې سر وخوځوو. خواښې راباندې بله حمله وكړه، " دا به څنگه مني، غل هم چرې ويلي دي چې غلا يې كړې ده؟ " خواښې مي چينك جاويد ته وړاندې كړو چې سر يې پرې نه و، " هن په خپله وگوره دا تعويدونه په دې چينك كې څنگه راغلل؟ چاى خو دې شپشكي په خپله جوړې كړې، ما هم وڅښلې، خداى خبر د څومره مودې نه دا كار كوي او د كوم يو پير نه يې اخيستي دي " گل اندامې زرغورونو ته لاس كړو. " توبه توبه... زويه دا كار په اسلام كې ناروا وي "

ما د وينا لپاره خوله خلاصوله چې جاويد لكه د فلسفيانو سر وخوځوو، " ته رښتيا وايي مورې، دا شپشكه ده كنه، دا په هرچا تعويدونه كوي، په ما خو يې د اولي ورځې نه تعويد څه چې جادو كړى دى " د جاويد په خبره ما دومره په زوره وخنډل چې گل اندامې او خواښې مي وارخطا غونډې شوې. دننه مريم له خوبه راويښه شوې او په ژړا وه، ما خپلې كوتې ته منډه كړه او په زوره مي وويل، " دا د جرمني تعويدونه دي، كه نور مو پكار وي نو پوره ډبى راسره دى "

۲۰۱۲ م لندن

### ملي ورځ

خلک په دې لوي تالار كې كښېناستل نو يو سړي خپله غاړه تازه كړه او د ډېرشو كسانو خبرې بندي شوې. وياند د غونډې هدف بيان كړو چې راتلونكې اوونۍ د ملي ورځ د نمانځني لپاره بايد يو پروگرام ترتيب كړي. هغه يو سپين ږيري ته اشاره وكړه چې د ډېر وخت نه په يو كاغذ يې څه ليكل.

" زما په فكر كه مونږ يو سيمينار جوړ كړونو ښه به وي. په دې پلمه به ځوانانو ته خپل اتلان وروپېژنو. كتابونه به ورته راوغواړو، اوس خو ډېر ليكوالان لرو، د هغوي خبرې به واورو. زمونږ محترم حاجي باروز تازه د وطن نه كډه كړې ده او د هيواد نامتو شاعر گلغروش په څو ورځو كې دلته راځي... " هغه لږه ساه واخيسته نو څو كسانو په يو وخت خبرې وكړې چې يو بل كې گډې وډې شوې.

"سيمینار به ښه وي...پرېرېده یاره...سیمنیارونه ډېر کيږي...یاره د حاجي باروز مجلس خوند کوي...مشاعره به وکړو..." په دې کې د ویاند موبایل تېلیفون وغږېدو او هغه د چا سره په خبرو اخته شو. تر څو چې د هغه خبرې خلاصیدې، په تالار کې دومره شور و چې هیچا د بل خبره نشوه اوریدې. ویاند د مېز په ډبولو د ټولو پام ځان ته راوگرځوو. "ځینو ورونو د یوې مېلې د جوړولو غوښتنه کړې دې. هم دا اوس راته چا زنگ وهلې و او که ستاسو خوښه وي نو زه به د سردار خان نه پوښتنه وکړم چې څه وايي"

خلکو خپل خپل څټ یو نري نروچکي کس ته تاو کړو چې عېنکې یې په سترگو وي. د ده د وړې ږیرې نیم وېښته سپین او نیم تور و. تیله دار واسکت یې اغوستې او په سر یې لوی نسواري پټکې تاو کړې و. هغه غاړه تازه کړه، بیا یې بسم الله او کلیمه تېرکړل او ټولو ته د هرکلي نه وروستو یې وویل، "زما نظر هم هغه دی، څه چې د ټولو نظر دی. ملي ورځ زمونږ د ملت شناخت دی. ژوندي قامونه دا ورځ لمانځي او که څوک راباندې د مړو گومان وي نو ورته به وښایو چې دا ملت اوس هم ژوندي دی"

په گډون کوونکو کې یو کس بل ته په غوږ کې وویل، "دا به اوس یو ساعت لگیا وي." بل هم د شونډو لاندې وویل، "زه به لږ خوب وکړم" ویاند لکه چې پخپله هم نه غوښتل چې سردار خان ډېر وغږېږي نو د هغه خبرې یې پرېکړې او یو ځوان ته یې اشاره وکړه. "راځی یو کشر ته به موقع ورکړو چې خپل نظر راکړي." ځوان په تونده لهجه وویل، "زه کشر نه یم، خپل نوم او شخصیت لرم"

څوک وموسیدل او چا هغه ځوان ته بد بد وکتل خو وېناوال په سره سینه وویل، "ښه نو ځان به پخپله راوپېژني" هلک په خپل ځای ودریدو، "زه سعد الله خان یم...په پوهنتون کې مې د ترورزم د مطالعې ډله جوړه کړې ده...د لبرال گوند د ځوانانو په څانگه کې سکتډ یم..." یو کس یې خبره پرېکړه، "رالند یې کړه نو ښه به وي." څو نورو کسانو هم څه ویل غوښتل خو د یوې ځوانې جینې غږ په اوریدو غلي شول.

"زه د دې غونډې نه پروم خبره شوم او هغه هم د یو بل ځای نه. باید د دې بلنه ټولو ته په ای-مېل کې ورکړې شوې وي. اوس د هر چا په جیب کې موبایل وي، یو "ټېکسټ مسیج" پکار و..."

وياند هغه جينی نورو خبرو ته پرې نه بنوده، " بي بي زه پخپله تر پرون خبر نه وم او غونډه په تادی کې رابلل شوې ده. بنه به دا وي چې نور وخت ضایع نکړو ځکه تر سبا باید یو پروگرام د مطلوب خان پرمېز پروت وي."

د جينی مخ سور شو او اخوا دېخوا يې وکتل خو چا ورته پام ونکړو او سعد الله بيا خبرې پېل کړې. " زما نظر دا دی چې مونږ باید د دې ځای د حکومت غړي راوغواړو چې د دوي په وړاندې مو سر لور شي " خو کسانو " بې شکه... بنه نظر دی... " وویل او ځوان کښاستو نو یو چاغ سړي چې په خپلې کرسی کې نه ځایدو او د خبرو پر وخت يې د ساه غږ خلکو اوریدې شو لگیا و. " سږ دوبي بنه تود دی او بنایي د اگست میاشت هم دغسې پاتې شي. که یو پارک کې مو خلک راټول کړل نو د اتن انتظام به زه وکړم."

ځينو د خوشالی نه لاسونه وپړکول او وياند سر و خوځوو " دا هم بنه نظر دی. " سپين ږيري وویل، " د یوې خبرې خیال باید ووساتو چې په دې پردي وطن کې داسې کار ونکړو چې زمونږ د عنعناتو سپکاوي وي. خلک راباندې وځاندي. په تېر اختر کې مو ولیدل چې په یو ډول غږولو څومره گږبوانونه څيري شول. بنه وه چې زه هلته وم که نه خبره پولیسو ته رسیدلې وه."

چاغ سړي په لور غږ وویل، " هغه د بلې غاړې خلک و چې د یو خاص پروگرام سره هم په دې هدف راغلي وو چې زمونږ پروگرام خراب کړي." وياند سپين ږيري ته برنډ شو، " کاکا جان، تا خو په دې ملک کې دېرش کاله تېر کړي دي، د پولیسو افسر پاتې شوي يې، تعلیم دې کړې دی، په څو ژبو خبرې کولې شي، د دې ځای لوي لوي خلک دې پېژني... ته خو باید په دې خبره پوهه شي چې څوک د کومې ډلې دي او په څه اخته دي" هغه کس چې د سيمينار وړاندیز يې کړي و، یو کاغذ ټولو ته بنکاره کړو. " ما سره ټول پروگرام لیکلي دی. وياند هغه ته د پروگرام د لوستلو وویل نو ده پرې شروع وکړه.

" زمونږ پروگرام به سهار لس بجې پېل شي... " په تالار کې احتجاجي غږونه پورته شول، " دومره وختي... زه خو دولس بجې پاسېرم... زه هغه وخت کار کې يم... زوی مي فټبال ته بیايم..."

بیا ډېر وخت تېر شو چې خلک غلي شي. وياند د ډيموکراسۍ په اصولو ټولو نه رايې وغوښته. دوو کسانو د لسو بجو لپاره، څلورو د يولسو بجو او نورو د ماسپښين دوو بجو لپاره لاسونه پورته کړل. کاغذ وال پخپل قلم وخت بدل کړو او بيا يې وويل. "د قران پاک د تلاوت نه وروستو به څو ماشومان ملي ترانه ووايي." يو کس د بل په غور کې وويل، "ټول به د ده خپل ماشومان وي" بل د خپل خدا پټولو لپاره وټوخيدو.

کاغذ وال لگيا و، "زه به ټولو مېلمنو ته هر کلي ووايم" وياند لاس پورته کړو، "د هر کلي لپاره خو مونږ نور کسان هم لرو، زما نظر دا دی، البته دا "زما خپل" نظر دی او زه نه غواړم چې څوک ترې بل مطلب واخلي. حاجي باروز نه زما ملگرې دی او نه څه بل... تاسو پوهيرئ چې زه څه وایم؟" څو کسانو سر و خوځوو، نور يو بل ته په سترگو کې موسيدل. وياند خپلې خبرې جاري وساتلې، "هغه يو ملي شخصيت دی، خلک يې پېژني او ترټولو ښه عادت يې دا دی چې په چا پسې خبرې نه کوي. زما په نظر هغه ته به خواست وکړو چې د سپينار د پرانستي تقرير وکړي." يو ځوان پوښتنه وکړه، "ولي حاجي باروز نن دې غونډې ته نه دی راغلي؟" بل کس هم غږ کړو، "هغه نه مو پوښتنه کړې ده چې خبرو ته حاضر دی که نه؟"

وياند ژر وويل، "زه دلته د راتلو نه وړاندې ورسره غږيدلي يم، هغه حاضر... يانې را به شي... زما مطلب دی چې راضي به يې کړو" يو څو کسانو پټ وځانډل او د وياند مخ سور شو. کاغذ وال بيا لگيا شو، د حاجي صېب د هرکلي د خطاب نه وروستو به زه يو څو خبرې وکړم... هغو دوو کسانو کې يو وويل، "که ده خبرې ونکړي نو ساه يې خپږي" بل کس په زوره وځانډل نو ټولو د دوي لور ته وکتل.

وياند ورته برنډ شو خو کاغذ وال لگيا و، "بيا به مشاعره پېل کړو او که گل فروش تر هغې راسره و نو هم هغه ته به د صدارت ووايو. تاسو ټولو ته خواست دی چې نورو شاعرانو ته هم خبر ورکړئ چې راشي." وياند وويل، "حاجي صېب پخپله ډېر ښه شاعر دی."

هغې جينې بيا غږ راپورته کړو، "تاسو په دې پروگرام کې ښځو ته هيڅ ځای نه دی ورکړې، دا ډېره د افسوس خبره ده." کاغذوال وويل، "له نېکه مرغه مېرمن آرزو او آغلي ياسمين هم وعده کړې ده چې خپل

شعرونه رالپري. مونږ غواړو چې دلته يې څوك ووايي نو بي بي... كه ته څوك پېژني چې دا شعر په هغه سېمينار كې ووايي..."

هغه جينې د خپلو دوو نورو ملگرو سره ناسته وه چې تر هغې يې هيڅ خبرې نه وې كړې او ټول وخت يې د ټېليفون په پرده يو بل ته ليكلي پېغامونه وربنكاره كول او پټ پټ يې خندل. د كاغذ وال په خبره درې واړه نيغې كيناستي او سترگې يې اخوا ديخوا واړولي. جينې په زوره وويل، "زه به وگورم خو د دې لپاره كه تاسو گلالۍ ته وويل نو ښه به وي."

يوځوان په قهر لگيا شو، "تاسو د سېمينار خبره كوئ او كه د ميلې؟ يوه خوا مو د مشاعرې او د اتن پروگرام دى، بل خوا د حاجي باروز په شان كسانو ته د خبرو وخت وركوئ چې ښه شهرت نه لري... سېمينار خو هغه وي چې پكې څو عالمان يا استادان خلكو ته څه نوي خبره وكړي، يا په ټاكلي موضوع دې بحث وشي."

هغه كس چې د ډېر وخت نه يې سترگې پټې او سر يې يو خوا بل خوا ځنگيدو، راويښ شو او په زوره يې وويل، "مېله به په كومه نېټه وي؟ ټولو وځانندل نو هغه د خپل ځاى نه په ودرېدو وويل، "معذرت غواړم، زما يو ضروري كار و." بخښنه غواړم"

وياند هغه ځوان ته وويل، "تا لکه چې د سردار خان خبرې نه دي اورېدلي" ځوان هم هغسې په تونده لهجه وويل، "اورېدلي مې دي... خو تر اوسه د حاجي باروز، گل فروش او سردار خان نه علاوه پکې بل څه شته؟" يو کس ورو وويل، "د ارزو او د ياسمين شعرونه هم لري... يو چا غږ وکړو، "تېر کال هم دغه خلک وو، هم دغسې پروگرام و البته د حاجي باروز پر ځاى د هر کلي وېنا، شهباز خټک کړې وه" يو کس خپل موبایل راوويستو او وې ويل، "ما سره يې تر اوسه ويډيو شته او که غواړئ نو دربنکاره به يې کړم."

ټولو وياند ته کتل چې خپلې شونډې يې په ژبه لمدولي خو پخپل ځاى ودرېدو او وې ويل، "دا خبرې د هر چا زده دي، په نورو نيوکه کول تر ټولو اسانه کار دى. په دې يو کال کې څومره خلکو ته مې وويل چې د ملي ورځې لپاره راته خلک په گوته کړئ، خو هيچا زما د "اي مېل" ځواب رانکړو. ځينې خو د ټېليفون پېغام هم نه اوري. د ملي ورځې لپاره دا درې مياشتې کېږي چې خلکو ته زنگونه وهم. هر څوک چې دا پروگرام

جوړوي، راوراندې شئ. زه به هم اوس د خپلې ټولني د سکتور په توگه  
استعفا وکړم"

په تالار کې ټولو " نا...نا... داسې نه کېږي... استاد خفه نشي...اي هلکانو  
غلي شئ...غرونه راپورته شول. يو سپين ږيري وويل، " که مونږ ټوله  
شپه هم خبرې وکړې نو يوې نتيجې ته نه رسېږو. بڼه به دا وي چې اوس  
لپاره هم هغه څه چې سردار خان او سکتور صېب پلان کړي دي، ورسره به  
وومنو. د بل کال لپاره به د وخت له سره پخپلو کې کښېنو او يو بڼکلي  
پروگرام به ترتيب کړو چې ځوانانو له خوا به جوړ شوي وي."  
ټولو چکچکې وکړې او يو کس په دروازه کې اعلان وکړو، " ډوډی تياره  
ده."

لندن نومبر ۲۰۱۳ م

پاي